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lanan Türk-İş Dergisinin bu sa
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aasılmış; klişeler, Doğan Klişede 
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S a y g ıd e ğ e r

Türk - fş Okuru,

Of endikalar K anunu ile Toplu  İ ş  Sözleşm esi, G rev ve 
Lokavt K a nu n u ’nun uygulamada görülen aksaklık
larını g iderm ek amacıyla, Çalışm a Bakanlığı tara

fından hazırlanan tasarı M illet M eclisine gönderilm iş bu- 
lunuyor. Tasarıda yer alan bazı m addeler haklı olarak  
T ü rk -İş ’in  tepkisi ile karşılaştı. İşçi-m em ur ayrım ı, hak  
grevi ve güçlü sendikacılık ilkesi yönünden yeni tasarıda  
beklenenleri bulm ak b ir hayli güç...

Anayasam ızın tem el ilkelerine dayanan Sendikalar K a 
nunu ile Toplu  Sözleşm e, G rev ve Lokavt K a nu n u ’nun yü
rürlüğe girdiği 1963 yılından bu yana bu kanunların sosyal 
ve ekonom ik bünyem ize uydurulm ası ve gelişen şartlara  
göre m utlaka halledilm esi gereği hissedilm esine rağ
men, büyük b ir sorun  olarak ortaya çıkan işçi-me- 
m ur ayrım ı konusu tasarıda kesin b ir açıklık  kazanma
mış, aksine duyulan huzursuzluğu daha da arttırıcı bir 
yol tutulm uştur.

Türk-İş, h er iki kanunda yapılm asını istediği değişik
likleri tesbit etm iştir. T ü rk -İş ’in teklifinde, yurdum uzda  
güçlü ve bağımsız sendikacılık hareketini yerleştirecek hü
küm ler yer alm akta; sendika enflasyonunun önüne geçil
mesi, işçi-m em ur ayrım ı ve hak grevi üzerinde ileri ve 
gerçekçi hüküm ler getirilm ektedir.

Dergim izin bu sayısında, h er iki kanunda yapılması 
istenen değişiklikler üzerinde ilgi ile izleyeceğiniz yazım ı
zı bulacaksınız.

Yüzde 60’ı yabancı serm ayeye ait olan, İsta n b u l’da 
kurulu  C h rysler fabrikasında işveren, Şubat ayı ortaların
da lokavt ilân etti. Otom obil-İş Sendikasının  yürüttüğü  
toplu sözleşm e görüşm elerinde, işverenin  işçiyi sefalete ve 
açlığa m ahkûm  etm e düşüncesi, daha sonra aldığı lokavt 
kararı ile tescil edilm iş oldu. B u  konu, T ü rk-İş  tarafından  
önem le ele alındı, ancak anlaşm azlığın çözüm lenm esi yo
lunda yapılan bütün çalışm alar faydasız kaldı. T ü rk -İş ’in, 
yabancı serm ayenin, T ü rk  yasalarına ve çalışm a hayatına 
saygılı olm ası için  yaptığı uyarma, Şubat ayı sona ererken  
hâlâ geçerliğini koruyordu.

B u  sayımızda, işçi kuru luşların ın  yaptığı sözleşm eler, 
kongreler, önem ini h er geçen gün arttıran  O rtak Pazar 
konusu, O E C D ’nin ilginç b ir raporu, vergi adaleti ve dış 
olaylarda da N ijerya ’daki savaşın içyüzü yer alm aktadır.

Saygılarım ızla



B A Ş Y A Z I

A nayasamızın temel ilkeleri arasında yer alan; sen
dikalaşma, toplu sözleşme ve grev yapma hakkı
nı düzenleyen, Sendikalar Kanunu ile Toplu İş 

Sözleşmesi ve Grev Kanunu'nun yürürlüğe girdiği 1963 
yılından bu yana uygulamada görülen aksaklıklar, sosyal 
ve ekonomik hayatımızda kendisini göstermiş bulunu
yor.

Her iki kanunun da amacı, sosyal düzende huzuru 
sağlamak, işçi ve işveren ilişkilerini düzenli bir hale ge
tirmek. Ancak söylemek gerekir ki, yedi yıllık uygula
mada bu konuda çeşitli anlaşmazlıklar ve görüş ayrılık
ları çıkmıştır. Gelişen şartlar içinde, işçi-îşveren ilişki
lerinin yeniden gözden geçirilmesi, bütün Batı ülkelerin
de de yerleşmiş bir kuraldır. 1961 yılından öncesine gö
re 1970 Türkiyesiz de sosyal hayatındaki değişikliklere 
ayak uydurmak zorunluluğundadır. Yıllardan beri bu 
görüşün savunuculuğunu yapan Türk-İş, çağımızın anla
yışına uygun bîr düzenin yerleşmesine çaba göstermek
te ve bazı çevrelerin tutucu davranışlarına rağmen olum
lu sonuçlar almaktadır.

SİSTEMİN YERLEŞTİRİLMESİ
Ülkemizde uygulanması istenen sosyal politika, 

Anayasanın ruhuna uygun bir sistemin yerleştirilmesi 
ve toplumun geleceğe güvenle bakması amacım güt
mektedir. Bugün içinde bulunduğumuz şartlar, iş iliş
kilerinin ileri bir hukuki anlayışla sağlamlaştırılmasına 
artık zorunlu kılmıştır.

Anayasamız, yurdumuzda uygulanacak sosyal poli
tikanın amaçlarını ortaya koymuş, tutulacak yolu çiz
miştir. Bu yol, hukuk devleti ilkesini dayanmaktadır. 
Anayasamızın, çalışanlara sağladığı sosyal ve ekonomik 
haklar da iş hukukumuzda Anayasa düzeni içinde ger
çekleşebilecektir.

SOSYAL POLİTİKA
VE İŞ HUKUKU
Bu görüşü yerleştirme görevindeki ilim adamları

mız, bilgilerini, gelişen sosyal şartlara uyacak bir huku
kun düzenlenmesi için seferber etmelidirler. Bu alan
daki bilimsel çalışmaların amacı, sosyal ilişkilerin hızlı 
gelişmesine uygun, yeni ve adil bir hukukun meydana

SOSYAL POLİTİKA 

VE İŞ HUKUKU
gelmesidir. İş hukuku sisteminin bu çerçeveye uygun 
olarak gelişmesinde güdülecek sosyal politikanın büyük 
rolü inkar edilemez. İnsanın üretimdeki değerini değer
lendirme imkânını sağlaması bakımından, isabetli bir 
sosyal politika, iş ilişkilerinin düzenlenmesinde esastır. 
Çünkü sosyal, politika, sosyal ekonomiden farklı ola
rak, ihtiyaçların tatmininde, maddeyi değil ruhu, eşyayı 
değil, iç değerleriyle insanı esas alır ve bu yoîdan sos
yal amaçlara ulaşma özelliğini taşır. Bu bakımdan ça
ğımızın uygarlık seviyesine ve adalet anlayışına uygun 
en üstün ve geçerli amaçları seçme ve davranışlarımızı 
buna uydurma bilgisini bize kazandıran sosyal politika, 
iş ilişkilerinin yeni esaslara göre düzenlenmesinde de 
yol gösterici olacaktır.

HÜR YAŞAMAK İÇİN...
Bu görüş ve anlayışın ışığında hazırlanacak bir iş 

hukuku sistemi, toplumumuzu hür ve mutlu insanların 
topluluğu haline yükseltecektir. İş hukukundaki böyle 
bir anlayış ve gelişme, bir yandan işgücünün başkası ya
rarına ve hatta boşa harcanmasını önleyeceği gibi, işçi
nin sömürülmesine, makineleştir il meşine ve kötü şart
larda çalıştırılmasına engel olacaktır.

YASAMA ORGANININ
GÖREVİ
Ülkemizde, iş hukukunun gelişmesinin sağlanma

sında, hükümetlere, iş hukuk ile ilgili tasarıları hazır
larken büyük görevler ve sorumluluklar düşmektedir. 
Yasama organlarının bu tasarıları ele alış ve sonuçlan
dırmışlarında bu görüşe uygun hareket etmeleri, sadece 
toplumumuzun büyük çoğunluğunu teşkil eden işçilerin 
yararına olmakla kalmayacak, çağımızın iş hukuku an
layışına ve Anayasamızın da ruhuna uygun hareket edil
miş olacaktır.

İKİ TASARI
Halen Millet Meclisi komisyonlarında görüşülmekte 

olan Sendikalar Kanunu iie Toplu İş Sözleşmesi ve Grev 
Kanunu, bu görüşlerin ışığı altında ele alınmalı, çalışan 
ve çaÜıştıranların karşılıklı menfaatlerini topluma en 
yararlı olacak şekilde düzenlemelidir. Bu konuda Türk 
İşçi Hareketinin dikkati ve hassasiyeti eksilmeyecektir.
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Y u r t t a

Partiler kaynayan 
kazan halinde...

Kırıcı ön seçim mücadelesinden sonra 
siyasi partilerdeki büyük huzursuzlukların 

su yüzüne çıkması beklenebilir

«| Ekim seçimlerinden sonra, 
S £  Türk-İş dergisi, önseçimlerin 

partilerin bünyesinde yarattı
ğı huzursuzlukların ilerde bunalım
lara ve hatta siyasi krizlere yol 
açabilecek nitelikte olduğunu belir
tiyordu.

HUZURSUZLUK VE BUHRAN KAYNAĞI
Konu siyasi partilerin bünyeleri açısından da büyük önem 
m̂aktadır.
Ayni parti içinde yekdiğerini ağır şekilde suçlayanlar, şu 

la ayni sıralarda yanyana oturmak, ayni grup toplantılarına 
ılmak durumundadırlar. Bu şartlar altında parti dayanışme- 
parti disiplini nasıl sağlanacaktır?
Kırıcı önseçim mücadelelerinin izleri biran önce silinme»- 
bunun par’ilerin bünyelerinde büyük huzursuzluklara hatta 

asi buhranlara yol açacağını tahmin etmek kehanet sayılma
lıdır.

Partilerin seçim öncesi davranışları bu açıdan değerlen
ip, tedbir aramaları için bir buhranla karşılaşılmadan ortak 
harekete girişmeleri yurt çıkarları bakımından sayısız fayda- 
sağlayacaktır.

TÜRK-İŞ'İN EKİM SAYISI
Fırtınanın kopacağı bellıl idi.

Özellikle iki büyük partide, 
Adalet Partisi ile Cumhuriyet Halk 
Partisinde alttan alta gelişen hu
zursuzluğun ilk belirtisi iktidar par
tisinde ortaya çıktı. Önceleri «Bil- 
giççiler», daha sonra da «muhtıra- 
cılar» ya da «72’ler» diye adlandı
rılan AP içindeki muhalif grup, ba
zı AP’li parlamenterlerin partiden 
ihraç edilmeleri ile gelişen huzur
suzluğun sonucunda bütçenin mad
delerine geçilmesini reddettiler. 41 
AP li milletvekilinin red oyu ile 
muhalefetin red oylan birleşince,
1970 bütçesi reddedildi.

Ve hükümet istifa etti.
Cumhurbaşkanı tarafından ye

niden Hükümeti kurmakla görev
lendirilen AP. Genel Başkanı Süley
man Demirel, bu satırların yazıldı
ğı sırada, henüz yeni kabineyi açık
lamamış bulunuyor. Ancak, kendi 
partisi içindeki bir grubun oylarıy
la istifa etmek zorunda bırakılan 
Demirel'in, kuracağı kabinede hiç
bir değişiklik yapmayacağı AP. çev-

MİLLET MECLİSİ TOPLANTI HALİNDE
Red oyları fazla çıkınca

BAŞBAKAN DEMİREL
Buhranı atlatmağa çalışıyor

relerinde yaygın bir kanaat hâlin
de.

Yeni Hükümetin kurulup, gü
ven oyu almasından sonra hazırla
nacak bütçenin kabulüne kadar, 
geçici bütçeler çıkarılacak.

Buhranın Mart ayı içinde sona 
ermesi bekleniyor. Ancak kesin ih
raç isteğiyle Haysiyet Divanına 
sevkedilen, bütçeye kırmızı oy ver
miş 41 AP mületvekilinin yeni Hü
kümetin güven oylaması sırasmda 
tutacakları yol, Demirel’in gerekli
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çoğunluğu sağlayıp sağlamayacağı, 
konusunda çeşitli yorumlara yol 
açıyor. Bununla beraber, yine AP 
çevrelerine göre, AF’ye kaydolan 
yeni milletvekilleri ve 41'lerden bir 
kısmının yeni Hükümete güven oyu 
vermeleriyle Demirel gerekli çoğun
luğu sağlayabilecek. AP üst kade
meleri bundan emin görünüyor.

ERKEN SEÇİM

Hükümet buhranı üzerinde tartış
malar devam eder, yorumlar yapı
lır, iktidar ve muhalefet partileri 
arasında çatışma şiddetlenirken, 
ortaya «erken seçim» teklifi atıldı. 
Özellikle AP'den gelen bu teklif, 
buhranın sürmesi hâlinde yeniden 
seçime gidilmesiydi.

Erken seçim teklifine tepki bü
yük oldu.

Gerçekten de siyasi partiler, 
seçmenin karşısına gidip ne diye
ceklerdi?

Üstelik, seçimlerin tansiyonu 
arttırdığı, çekişmelere yol açtığı, 
partilerin kendi bünyesinde olsun, 
partiler arasında olsun huzursuz
luklara sebep olduğu bir gerçekti. 
Seçimler yapılalı daha dört ay ol
muştu ve tansiyon ancak dört ayda 
düşmeye yüz tutmuştu. Şimdi yeu 
ni bir mücadele dönemi, herhalde 
büyük huzursuzluklara yol açacak
tı. Üstelik dört ayda ikinci bir mas
rafı bu memleketin kaldıracak hâ
li de yoktu.

Motorlu Taşıt İşçileri Sendika
sında bir konuşma yapan Türk-îş 
BaşCkanı Seyfi Demirsoy, bu endi
şeleri tekrarladı, «siyasi partiler 
yurttaşın karşısına ne yüzle çıkıp, 
oy isteyecektir» dedi.

Türk-İş başkanı, Hükümet buh
ranının rejim buhranı demek olma- 
dığını söyledi, sıksık seçim yapıl
masının yurttaşı bıktırmış oldu
ğunu belirtti. (Bakınız: Toplantı- 
lar-Tümtis kongresi).

Demirsoy erken seçim kararı 
alınması hâlinde işçinin seçime , ka
tılıp, oy kullanmayacağını da söy- 
lüyor ve bu sözleriyle, büyük kit-

BÜLEMT ECEVİT
Fırtınadan önceki sessizlik

lelerin ortak düşüncesini dile geti
riyordu.

Türkiye her yıl seçim yapılan 
bir ülke hâline gelmişti. Bunun bü
yük masrafları yanında, bir de 
yurttaşı «secimden bıktırmak» gibi 
olumsuz etkisi vardı ve 12 Ekim 
seçimlerinde katılma oranının dü
şük olmasının nedenlerinden biri 
de «sık seçim»di.

KAYNAYAN KAZANLAR

Şubat ayı sona ererken, iktidar

partisindeki huzursuzluğun sebep 
olduğu buhranın çözülmesi yolun
da hiçbir olumlu gelişme yoktu. Bu
na karşı, ana muhalefet partisinde
ki huzursuzluk, biraz da AP’deki 
durumun etkisiyle yatışmış görü
nüyordu. Ancak bu sessizliği, fırtı
nadan önceki sükûnete benzetmek 
yerinde olacaktır. CHP’de şimdilik 
«sessiz ve derinden» giden çekişme
nin, hükümet buhranından sonra 
ilk fırsatta su yüzüne çıkacağını 
söylemek bir kehanet sayılmamalı
dır.

İki büyük siyasi partimizde ön
görülen bu huzursuzluklara karşı, 
Millet Meclisinde grup sahibi üçün
cü parti olan Güven Partisi şimdi
lik sakin görünüyor. Ayni sükûneti 
Milli Hareket Partisinde görmek de 
mümkün. Yeni Türkiye Partisi, Mil
let Partisi ve Birlik Partisinde ise 
devam edegelen huzursuzlukların 
önümüzdeki günlerde, gün ışığına 
çıkması beklenebilir. TİP ise, hu
zursuzluk dönemini daha önce ge
çirdi ve kendini kolay kolay topar- 
layamayacak derecede sarsıntıya 
uğradı.

Seçimlerden dört buçuk ay 
sonra, siyasi partilerin durumu ana 
batlarıyla böyle bir görünüm arze- 
diyor.

'Bütçe 224
lü tçe n in  red d i

Prof. Dr. Bedt N. FEYZİOĞLU
I Millet Meelislnd» tSrfiüülmego bat
taldır Partisindeki i; «ekilideler, btit- 

iu yeniden giinün meselesi balina tetir-

fl Koalisyon Hükümetinin düjü- 
t fen in reddi metodu, bo defa da. 

* lleyecek midir? Kullaaıtdı£ı 
hancı safhasında ve nasıl bir 

*ddi suretiyle güvensiılik belirtilmiş
m çift Meelidi Parl&mento 
elişi bulunan memleketle- 

la de bdtce konusunda Millet

A P  içinde Başbakand 
karşı olan grup 
kırmızı oy verdi

İ t

reddedildi \

HÜKÜMET
İftiracılar 

lirel

GUC DURUMDA
(Cumhuriyet Bürosûj

BÜTÇE REDDEDİLDİ

. Haberi büyük puntolarla veren gazetelerden biri
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S osya l ad a let
S u n a y  “ Y e t k i  
K a n u n  ıı” n u  
v e t o  e t t i

Cumhurbaşkanı, Kanunu 
Anayaısaya aykırı buldu 
ve yeniden görüşülmesi

ni istedi
«Anayasa’nm 61 inci mad

desi gereğince, herkes kamu 
giderlerini karşılamak üzere 
mali gücüne göre vergi öde
mekle yükümlüdür. Bu yükü
mün, Anayasa ilkelerinden sos
yal adaletin gerçekleştirilme
sine yaraması için vasıtalı ver
gilerden çok, vasıtasız vergile
re katılması veya vasıtasız ye
ni vergiler çıkarılması suretiy
le karşılanması gerekir. Çün
kü, vasıtalı vergilerin maliyet 
ve fiyatlara inikası ve dolayı
sıyla müstehliklere intikal et
mesi karşısında, gerçek yü
kümlü, gider vergisini hâzine
ye ödeyen değil, vergi konusu 
malı olan nihai müstehlik ve
ya ihtiyaç sahibidir.»

Bu sözler Cumhurbaşkanı Cev
det Sunay’m imzasını taşıyor. Cum
hurbaşkanı vasıtalı vergilere ağır
lık verilmesini isterken, devletin 
vergi gelirleri içinde vasıtasız ver
giler, vasıtalı vergilerin iki katın
dan fazla bir yer işgal ediyor.

SUMAY’IN VETOSU
Şimdi biraz geriye 11 Şubat 

gününe dönelim.
Meclis olağanüstü günlerin ha

vasını yaşıyordu o gün. Başkanlık 
kürsüsünde Ferruh Bozbeyli vardı. 
Milletvekillerinin büyük bir ço
ğunluğu, hatta tamamına yakın kıs
mı Meclise gelmişti. Gazetecilerin 
kulis adını taktıkları koridorlarda 
hararetli tartışmalar oluyordu.

Hükümetin kaderini tayin ede
cek olan bütçe oylaması da o gün 
yapılacaktı.

Oturum açılınca, Başkan Boz
beyli, Cumhurbaşkanı Cevdet Su- 
nay'm «yetki kanunu»nu veto ediş 
gerekçesini Meclis'e göndermiş ol
duğunu belirtti, «şimdi saym Cum-

CUMHURBAŞKANI SUNAY
Vasıtasız vergiye hayır!...

hurbaşkammızın yazısını, saym 
üyelerin bilgisine sunulmak üzere 
okutacağım» dedi ve Sunay’m ya
zısını okutmaya başladı.

Gerekçenin ilk bölümünde, yet
ki kanununun, Türkiye Büyük Mil
let Meclisine ait olan kanun yap
ma yetkisini hükümete verir nite
likte olduğu belirtiliyordu. Bu du
rumun Anayasa'ya aykırı olduğu
nu açıklayan Cumhurbaşkanı, da
ha önce çıkarılmış bulunan ve Ba
kanlar Kuruluna yetki veren 933 
sayılı kanunun da Anayasa Mahke
mesi tarafından iptal edildiğini ha
tırlatıyor ve gider vergilerinde ar
tırım yapılmasının vergi adaleti 
yönünden sakıncalarını belirtiyor
du.

Tezkerenin bu bölümü şöyley-
di :

«Anayasa'mn 61'nci madde
si gereğince, (herkes kamu gi
derlerini karşılamak üzere ma
lî gücüne göre vergi ödemek
le yükümlüdür). Bu yükü
mün Anayasa ilkelerinden sos
yal adaletin gerçekleştirilmesi
ne yaraması için, vasıtalı ver
gilerden çok vasıtasız vergile
re katılması veya vasıtasız ye
ni vergiler çıkarılması suretiy
le karşılanması gerekir. Çün
kü, vasıtalı vergilerin maliyet 
ve fiatlara inikası ve dolayı
sıyla müstehliklere intikal et
mesi karşısında, gerçek yü

kümlü gider vergisini hâzineye 
ödeyen değil, vergi konusu ma
lı alan nihaî müstehlik veya ih
tiyaç sahibidir».

Metni okuyan Meclis Başkanlık 
Divanı Kâtibi, buramda bir an dur
du, etrafına bir göz attı ve devam 
etti :

«SOSYAL ADALET İLKESİNE 
AYKIRI»

«Bu durumun İslahı ve 
vergi reformuna gidişi sağla
mak için vasıtasız vergilere 
önem ve öncelik verilmesi bek
lenirken, vasıtalı vergilerden 
biri olan 6802 sayılı Gider Ver
gisi Kanunu'ndaki vergi nisbet 
ve hadlerinin, toplam bir hü
kümle çabuk sonuçlar verici 
bir çözüm yolu düşüncesine 
dayanılarak, ıbir misline kadar 
artırılması yetkisinin Bakanlar 
Kurulu’na verilmesi için, 1215 
sayılı Kanun’un çıkarılması, 
Anayasamızın sosyal hukuk 
devleti anlayış ve esprisine ve 
sosyal adalet ilkesine de aykı
rı düşer. Ve aynı zamanda 
mezkûr kanunun Bakanlar Ku- 
rulu’nca madde, vergi nisbet 
ve hadleriyle zaman bakımın
dan öngörülen uygulama ka
rarnamelerinin perakende ola
rak çıkarılması memleketin 
vergi, iş, sosyal ve politik ha
yatında huzursuzluk ve istik
rarsızlık yaratabilir ve kalkın
ma gayretlerimizi gevşetip kü
çük veya büyük başarısızlıkla
ra uğranılmasma sebebiyet ve
rebilir. Onun için, 1215 sayılı 
Kanun’un Türkiye Büyük Mil
let Meclisinde bir daha görü
şülmesi bir çok faydalar sağ
layacaktır kanaatindeyiz.»
«YETKİ KANUNU»
Cumhurbaşkanının veto etti

ği ve kamuoyunda «yetki kanunu» 
adıyla t anman 1215 sayılı kanun 
Bakanlar Kuruluna gider vergisi 
miktarlarında artırım yapma yet
kisi veriyordu. Bu kanunla, Bakan
lar Kurulu herhangi bir tüketim 
maddesine konulacak vergiyi bir 
misline kadar artırabilecekti.

Kanun çıkacağı sırada, gider 
vergisinde yapılacak vergi artırım
larının aşırı kazançları vergilemek 
ve bu surette sosyal adaleti sağla
mak hedefine yöneldiği, kanunu 
savunanlar tarafından öne sürül-
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İ Ş Ç İ Y E  K Â R D A N  P A Y
D ünyanın çeşitli ülkelerinde olduğu gibi, yurdumuzda da sana

yiin gelişmesi amacıyla sanayicilere bazı kolaylıklar tanınır.
Bu kolaylıklar, kredi verilmesinden, yatırım indirimine kadar 

çok çeşitlidir.
Yatırım yapan bir sanayici, devletten her türlü kolaylığı gö

rür, devletin bütün imkânları kendisine yardımcı olmak için sefer
ber edilir.

Bu sistem yukarda da belirtildiği üzere, aşağı yukarı, kapita
limi ekonomi benimsemiş bütün ülkelerde uygulanmaktadır.

Bu uygulamanın nasel olduğunu görmek için Fransa örneğine 
bîr bakalım.

Fransada yatırım indirimleri, en az beş yıllık bir süre için sa
nayicileri vergfierden muaf tutmaktadır.

Ama, bu muafiyete karşı devlet de sanayiciden başka şeyler 
beklemekte, bazı şartları yerine getirmeyen sanayiciye bu kolaylık
lardan yararlanma hakkı tanımamaktadır.

Nedir bu şartlar?
Şartlardan birincisi ve en önemlisi ,işçilere kârdan pay dağı

tılmasıdır. Fransız Çalışma Bakanlığı geçen yıl, yüzden fazla işçi ça
lıştıran Fransız ve yabancı işyerlerine bir uyarmada bulunmuş ve 
işçilerle, kâr bölüşümü konusunda bir plân üstünde anlaşmaya var
mayan işyerlerinin çeşitli kolaylıklardan yararlanamayacağını açık- 
lam ıştır.

Açıklandığına göre, kârdan pay dağıtımını gerçekleştirmeyen 
Fransız firmaları, özellikle yeniden girişecekleri yatırımlar için yatı
rım indiriminden yararlanamayacaklardır. Buna karşı, kârım işçi
lerle bölüşen sanayicilere vergilerde ek bir yatırım indirimi daha 
sağlanacak, ayrıca vergi muafiyeti süresi de beş yıldan sekiz yıla 
çskarılacaktır.

Sanayicilerin bu çeşit kolaylıklardan yararlanmaları için gerekli 
bir başka şart da kurulacak fabrikanın üreteceği malın fiyatının yük
selti lemeyeceği yolunda bir garanti verilmesidir. Yeni kurulan fabri
ka, çıkardığı malın fiyatını bir süre sonra arttırdığı taktirde, vergi 
muafiyeti derhal kaldırılmakta ve vergi ödemek zorunda bırakılmak
tadır.

düyse de, yurdumuzda vergi öde
mesinin nasıl olduğunu bilenler, 
bu görüşe itibar etmediler.

VERGİYİ KİM ÖDER?

Tüketim maddelerine konulan 
vergilerin, derhal maliyetlere inti
kal ettirildiği ve yine tüketicinin 
cebinden çıktığı gerçeğini artık 
yurdumuzda bilmeyen kalmadı. Bu 
çeşit bir vergilemeyle karşılaşan, 
sanayici maliyete, vergiden daha 
yüksek bir miktarı eklemekte ve 
bütün vergiler, tüketicinin cebin
den çıktığı gibi, zaten normal had- 
din üstünde olan kâr oranı da art
makta, Fiyatların artmasından ya
kman tüketiciye verilen cevap ise 
daima, «ne yapalım, vergiler arttı, 
ham madde fiyatları arttı» şeklin
de oluyor. «Vergilerin artması» gi
bi meşru bir gerekçeye dayanan 
fiyat yükselmelerine karşı, hiç 
kimse, hatta fiyatları kontrolla gö
revli olan yetkililer dahi ses çıka
ramıyor, «vergiler arttı, tabii bu 
artış fiyatlara intikal edecek, 
adamlar haklı» diyorlar.

Bu suretle, tüketici bir malı 
alırken, sanayicinin vermesi gere
ken vergiyi de ödemiş bulunuyor.

Yani, bu suretle vasıtasız ver
giler de büyük ölçüde vasıtalı ver
gi haline gelmiş oluyor.

DEVLETİN VERGİ
GELİRLERİ

Vergi gelirleri, iki bölümde top
lanır: Vasıtasız vergiler, vasıtalı 
vergiler...

Sosyal adalet ilkelerini benim
semiş, sosyal adaleti gerçekleştir
mek çabasında olan bir ülkede, 
ağırlık verilmesi gereken aslında 
vasıtasız vergiler olmalıdır. Vasıta
sız vergilerin ilk özelliği, kazanç 
miktarı üzerinden alınmakta olu
şudur. «Az kazananın az, çok kaza
nanın çok vergi vermesi» ilkesi uy

gulanabildiği ölçüde, sınıflar ara
sındaki dengeyi kurmak da kolay
laşır.

Buna karşı, kazancı ne olursa

olsun, herkesin ayni derecede öde
diği vasıtalı vergiler ise, sınıflar 
arasındaki uçurumu büsbütün ge
nişletip, adaletsizliği yaygınlaştırı
yor.

Vergi sistemimizde yılların bi
riktirdiği aksaklıklıklan giderecek 
bir reformun yapılmayışı yüzün
den, serbest kazanç sahiplerinin 
ödemek zorunda oldukları vergiler 
de maliyetlere ilave edilerek, vası
talı vergi hâline getiriliyor ve ver
gi sisteminin adaletsizliği, uygula
mada büsbütün artıyor.

Y I L L A R A  G Ö R E  V E R G İ  T A H S İ L A T I
(Milyon Lira)

1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969
Vasıtasız vergiler 2336 2753 3041 3387 4135 5070 5695 6047
Vasıtalı vergiler 4777 5671 6251 6871 8542 9812 10554 9721
Toplam 7113 8244 9292 10258 12677 14882 16239 15768

TÜRK - İŞ ŞUBAT 1970 5



Yurdumuzda vergi kaçakçılı
ğının çok yaygın olduğu, astrono
mik rakamlara ulaşan vergi ka
çakçılığı yapıldığı bugüne kadar 
çeşitli defalar resmî makamlarca 
açıklandı. Bugün yurdumuzda va- 
vasitasız vergi gelirlerinin büyük 
bir kısmı, işçi, memur gibi, dar ge
lirli kitleler tarafından karşılanı
yor.

VERGİ ADALETSİZLİĞİ
Cumhurbaşkanı Sunay'm «Yet

ki Kanunu»nu veto gerekçesinde 
belirttiği gibi, «sosyal adaletin ger- 
çekleştirilmesi için vasıtalı vergi
lerden çok vasıtasız vergiler»e ağır
lık verilmesi ya da «vasıtasız yeni 
vergiler» çıkarılması gerekir.

Şimdi bir de Türkiyede vasıta
lı ve vasıtasız vergilerin tüm ver
gi gelirleri içindeki yerlerine bir 
göz atalım.

1962 yılında 7 müyar 113 mil
yon lira olan vergi gelirlerinin 2 
milyar 336 milyon lirası vasıtasız,
4 milyar 777 milyon lirası da vası
talı vergilerden sağlandı. 1965 yı
lında vasıtalı vergilerden 3 milyar 
387 milyon lira, vasıtasız vergiler
den de 6 milyar 871 milyon lira ol
mak üzere, toplam 10 milyar 258 
milyar lira; 1968 de vasıtalı vergi
lerden 5 milyar 695 milyon, vasıta
sız vergilerden de 9 milyar 812 mil
yon lira elde edildi.

Vasıtalı vergilerle vasıtasız ver
gilerin tüm vergi gelirleri içindeki 
oranı da şöyle:

Yıllar
vasıtasız vasıtalı
vergiler vergiler

yüzde olarak
1962 32,8 67,2
1963 32,6 67,4
1964 32,7 67,3
1965 33 67
1966 32,6 67,4
1967 34 66
1968 35 65
1969 (*) 38,3 61,7
(*) Kesin olmayan rakam.

Görülüyor ki, vasıtalı vergiler, 
vasıtasız vergilerin iki katından 
yüksek bulunmaktadır. 1967 ve 
1968 yıllarında vasıtalı vergilerin 
oranlarında görülen azalma ise, 
herhangi bir reform tedbirine da
yanmadığı için ümit verici değil. 
Nitekim, 1965 yılında vasıtalı ver- 
gilerde görülen azalmanın geçici 
olduğu, 1966 yılında ortaya çıktı.

Bu durumda, Türkiyede sos
yal adaleti gerçekleştirebilecek 
bir vergi sisteminin varlığından söz 
etmek ne kadar imkânsızsa, bu ada
letsizliğin düzeleceği yolunda bir 
ümit ışığı bulunduğunu söylemek 
de o kadar imkânsız.

Şubat ayı sona ererken, sade
ce «yetki kanunu»nun yerine yeni 
bir tasarının Meclise sevkedilip, 
sevkedilmeyeceği değil, Parlamen
tomun Cumhurbaşkanının tavsiye
sine uyarak, sosyal adaleti gerçek
leştirecek bir vergi reformu için 
çalışmaya girip girmeyeceği de me
rak konusu olmakta devam ediyor-

i ş ç i n i n  b e k l e d i ğ i
d e ğ i ş i k l i k le r

Sendikalar Kanunu ile 
Toplu İş Sözleşmesi Grev 

ve Lokavt Kanununda 
değişiklik yapılıyor

T ürk-îş Genel Merkezinin ikin
ci katındaki büyükçe bir 
odada, 9 gün süre ile geceli- 

gündüzlü yapılan çalışmalar Şubat 
ayının ilk haftasında sona erdi.

Büyük bir titizlikle ele alınan 
konu; Sendikalar Kanunu ile Top
lu Sözleşme, Grev ve Lokavt Ka
nunu değişikliğiydi. Türk-lş İcra 
Kurulu ve Türk-İş’e bağlı kuruluş
ların yöneticileri 28 Ocak günü 
yaptıkları toplantıda, bu konuda 
daha önce yapılan çalışmaları göz
den geçirip, bir komisyon kurul
masına karar vermişlerdi. Ulaş-îş 
Federasyonu Genel Başkanı Feri
dun Şakir Öğiinç, Likat-lş Genel 
Başkanı Mehmet Ali Sarı ve Sağ- 
lık-îş Genel Başkanı Mustafa Baş- 
oğlu'nun teşkil ettiği komisyon ay
nı gün çalışmalarına başladı.

Komisyon ilk iş olarak, Çalış
ma Bakanlığının aynı konudaki de
ğişiklik tasarılarını gözden geçirdi, 
Hayretler içinde kalmıştı üyeler. 
İşçinin temel kanunlarında yapıl
ması istenen «önemli değişiklikler» 
yeni bir şey getirmiyor, özellikle 
işçi-memur ayrımı ve hak grevi bö
lümlerinde, uzun yıllardır çekilen 
sıkıntıları giderecek hükümlere 
rastlanmıyordu.

Bu hava içindeki çalışmalar 
devam ederken, Şubat ayınm ilk 
günü, Çalışma Bakanlığının hazır- 
ladığı değişiklik tasarılarının Mec
lise verildiği öğrenildi.

Komisyon gece yarılarına ka
dar sürdürdüğü çalışmalarım 5 Şu
bat günü bitirdi ve Türk-lş’in bir 
yıl önce hazırladığı teklife yeni 
görüşler de ekleyerek, raporunu 
tamamladı.

du.

Yurdumuzda vergi adaletsizliği en açık şekilde yukardaki rakamlarda görülmekte* 
dir. Yıllık ortalama kazançları 9.443 TL. odan işçi ve memurlar yılda ortalama ola-1 
rak 2.000 TL. vergi ödemektedirler. Buna karşı serbest meslek sahiplerinin yıllık 
ortalama kazançları 46.213 TL. buna karşı, bu kazançtan tahsil edilebilen vergi 
3.710 TL. dir.

6 TÜRK - İŞ ŞUBAT 1970



M. ALİ SARI F. Ş. OGUNÇ
Türk-İş'in kurduğu komisyonun üyeleri

M. BAŞOGLU

BİLDİRİ
6 Şubat günü Türk-İş bir bil

diri yayınladı. Komisyon çalışma
larının sona erdiği ve teklifin ha
zırlandığı açıklandı. Bu bildiride 
şöyle deniyordu:

«Demokratik düzenin te
mel unsurlarından biri olan 
sendikacılığın varlığının başlı
ca teminatı, toplu sözleşme 
ve grev yapmak için sahip ol
duğu imkânlardır. Anayasa
mız, düzenleniş şekli ve ru
huyla sendikalaşma ile toplu 
sözleşme ve grev haklarını bir- 
birleriyle yakından ilgilendir
miş ve tek başlarına hiçbir de
ğer taşımayacakları görüşün
den hareketle, yekdiğerinin ta
mamlayıcısı saymıştır.

Yine bu görüşle, Sendika
lar Kanunu ile Toplu İş Söz
leşmesi, Grev ve Lokavt Kanu
nu yedi yıl önce yasama orga
nında birbiri arkasına görü
şülmüş, ayni zamanda kabul 
edüerek, ayni gün yürürlüğe 
konmuştur.

Anayasamızın temel ilke
lerine dayanan Sendikalar Ka
nunu ile Toplu Sözleşme, Grev 
ve Lokavt Kanununun yürür
lüğe girdiği 1963 yılından bu 
yana geçen süre içinde, uygu
lamada görülen aksaklıklar, 
bu kanunların sosyal ve eko
nomik bünyemize uydurulması 
ve gelişen şartlara göre, değiş
tirilmesi gereğini ortaya koy
muştur.

Türk-İş, bu aksaklıkları ve 
aksaklıkların giderilme yolla
rını her fırsattan yararlanarak 
yetkililere bildirmiş ve kanun
larda yapılması gerekli deği
şiklikleri zaman zaman işve
ren konfederasyonunun da ka
tıldığı çalışmalar yaparak tes- 
bit etmiştir.

Türk-İş, son olarak işçi 
liderlerinin kurduğu komis
yon vasıtasıyla çalışma haya
tımızın gerçek ihtiyaçlarına 
uygun bir tadil teklifi hazırla
mıştır. Objektif, memleket 
şartlarına uygun değişiklikleri 
öngören teklif, Türk-İş üyesi 
bütün işçi kuruluşlarının gö
rüş ve onayını taşımaktadır.

Türk-İş değişiklik teklif ve 
tasarının yasama organında 
görüşülmesi sırasında, konu
nun yurt çıkarlarına uygun bir 
şekilde çözümlenmesinin İsrar
lı takipçisi olacaktır.

Türk-İş teklifinin Çalışma 
Bakanlığı tasarısından farklı 
olarak getirdiği başlıca husus
lar şunlardır:

İŞÇİ-MEMUR AYRIMI 
Yurdumuzda altı yıldır bü

yük bir sorun olarak ortaya 
çıkan işçi-memur ayrımı ko
nusu Türk-İş'in hazırladığı de
ğişiklik teklifinde büyük bir 
açıklık kazanmaktadır. Türk- 
İş'in teklifinde sosyolojik ola
rak işçi olanlarla, Anayasanın 
117 nci maddesi ve Devlet me
murları kapsamı içinde ka

lan, işçi niteliğindeki çalı
şanların sendikalara girme ve 
toplu sözleşmelerden yararlan
ma hakları sağlanmaktadır. 
Böylelikle, işçi-memur ayrımı 
problemi, Anayasanın ruhuna, 
Anayasa Mahkemesi kararla
rına ve kişinin yaptığı işe uy
gun bir çözüme bağlanmış bu
lunmaktadır.

İşçi-memur ayrımının çö
zümlenerek, bu problemin hal
ledileceği hususu hükümet 
programında da yer almıştır.

GÜÇLÜ SENDİKACILIK

Türk-İş teklifinde, yurdu
muzda güçlü ve bağımsız sen
dikacılık hareketini yerleştire
cek hükümler yer almakta, 
sendika enflasyonu önlenmeğe 
çalışılmaktadır. İşkollarında 
işçinin dağılmasına ve çok sen
dika kurulmasına engel olan 
Türk-İş teklifi, altı yıllık uy-

IŞÇI Mİ, MEMUR MU?.
Ama yaptığı iş...
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İŞÇİ HAREKETİNİ DAHA DA GÜÇLENDİRMEK İÇİN
Türk-İş teklifinin amacı

gulamada görülen aksaklıkları 
gidermeğe çalışmakta, birden 
çok sözleşme yapılmasının hu
kuki ve fiili bir değer taşıma
dığı görüşünü getirerek, işve
ren kuruluşları ile tek sözleş
me yapılmasını kabul etmek
tedir. Buna göre, bir işkolun
da çalışan işçilerin çoğunu ve 
o işkolunda sigortalı işçilerin 
yüzde 30 unu bünyesinde top
layan kuruluş, sözleşme yapa
bilecek, farklı sözleşme düzeni 
yerine tek düzen getirilecek, 
yetki anlaşmazlıkları ortadan 
kaldırılmış olacaktır.

Öte yandan Türk-Iş, telki- 
finde, hak grevinin suistimâl 
yaratılmaksızın muhafazasını 
öngörmektedir.»

ÇALIŞMA BAKANININ 
AÇIKLAMASI

Türk-İş'in bildirisinden beş gün 
önce Çalışma Bakanı, Haber Ajan
sına bir demeç vererek, tasarıda 
öngörülen esasları açıklamış, «hak 
grevinin daha açık bir hal şekline 
bağlanmış olacağını» bildirmişti.

31 Ocak gecesi Bakanlar Kuru
lunda görüşülerek kabul edilen ve 
derhal parlamentoya sunulması ka
rarlaştırılan Sendikalar Kanunu ile 
Toplu Sözleşme, Grev ve Lokavt 
Kanunu'nunda yapılacak değişiklik 
hakkında Bakan şöyle diyordu:

«Yetki ihtilaflarının ve sah
tecilik iddialarının ortadan kal
dırılmasına ve sendika düzeni

nin daha iyi bir şekilde tesi
sine imkân verecek hükümler 
getirilmektedir. Tasarılarda iş
çi bütünlüğünün sağlanması 
ve devamının temini, böylece 
Türk Sendikacılığının güçlen
mesi hedef alınmıştır.»

SEYFİ ÖZTÜRK
Tasarıyı açıkladı

Çalışma Bakanı daha sonra, 
grev yasağı kapsamına sokulan ye
ni işkollannı açıklayarak, cenaze 
tekfin ve defin işleri, tabii gaz nak
li, özel sektöre ait su, havagazı, 
elektrik üretimi ve dağıtımı işyer
lerinde yeni tasarıya göre grev ya
pılamayacağını söylüyordu.

Toplu sözleşme görüşmelerinin 
en geç üç ay içinde bitirilmesi zo
runlusunun da tasarıda yer aldığı
nı belirten Seyfi Öztürk bu konuda 
şu açıklamada bulunuyordu :

«Toplu görüşmelerin uzun 
süre devamı ve sürüncemede 
kalması önlenmiştir. Yetki ih
tilaflarının halli de, tatbikatta 
edinüen tecrübelerle yeni esas
lara bağlanmıştır. İşkolu sevi
yesinde yapılacak toplu iş söz
leşmelerinde, yetki iktisadı için 
o işkolundaki sigortalı iş
çilerin yüzde 30'unu temsil şar
tı konulmuştur. İşyeri seviye
sinde yapılacak toplu iş söz
leşmesi işkolunda yetki almış, 
federasyon üyesi sendikaya ve
ya Türkiye çapında faaliyette 
bulunan sendikaya öncelik ta- 
ııacaktır.»

KOMİSYON KURULUYOR
Çalışma Bakanlığı tasarıları

nın Parlamentoya verilmesinden 
kısa bir süre sonra Millet Mecli
sinde, tasarıları görüşmek için, bir 
karma komisyon kurulması hak- 
kmdaki teklif kabul edildi ve ko
misyon teşkil edildi.
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MEHMET İNHANLI
Başarılı sendikacı fok yıllarına devam

dır.»
YERGİ ADALETİ 
Türkiye’de vergi adaletinin ol-

T Ü M T İ S  G e n e l  
K u r u l u  y a p ı ld ı

Sosyal ve ekonomik 
konular ele alındı

T ÜRKİYE Motorlu Taşıt İşçi
leri Sendikası (TÜMTİS )nın 
14/üneü Genel Kurulu 25-27 

Şubat günleri Sosyal Sigortalar Ku
rumu toplantı salonunda yapıldı.

Türk-İş Başkanı Seyfi Demir- 
soy'un Başkanlığında toplanan Ge
nel Kurulda açış konuşması yapan 
Sendika Genel Başkanı Mehmet 
İnhanlı «Türkiye’nin kalkınması, 
vergi adaletine ve milli gelirin adil 
ölçüler içinde dağılımına bağlıdır» 
dedi.

Son iki yıl içindeki çalışmaları 
belirterek konuşmasına başlayan 
Mehmet İnhanlı, kanunlar ve im
kânlar içinde işçilere daha mutlu 
günler yaşatma amacını gerçekleş
tirmeğe çalıştıklarını belirtti ve iş
verenlerle ilişkiler konusuna deği
nerek şöyle dedi :

«İtiraf etmek gerekir ki, 
Türkiye'de bir çok işverenimiz, 
henüz kendisini teorik ortaçağ 
zihniyetinden kurtaramamış-

tır. Kimisi halen işçinin alm- 
terini istismar ederek kirli bir 
servet edinmek peşindedir. İş
veren Konfederasyonunun as
gari ücrete, Sendikalar Kanu
nu ve Toplu Sözleşme Grev ve 
Lokavt Kanunu değişiklikleri
ne karşı takındığı tavır hoş 
alametler değildir. Türkiye'nin 
topyekûn kalkınması, bütün 
Türk milleti için önemlidir. O 
halde, herkesin bunu gerçek
leştirmesinde görevi olmalı-

madığmı, vergi, yükünün dar gelirli 
işçi ve memurun omuzuna yüklen
diğini belirten Türkiye Motorlu 
Taşıt İşçileri Sendikası Genel Baş
kanı, bu konudaki görüşlerini şöy
le açıkladı :

«Türkiye'deki milli gelirin 
gayri adil ölçüler içinde dağıl
makta olduğu bir gerçektir. 
Kimsenin malında gözümüz 
yok, servet düşmanı değiliz. 
Ancak bir mutlu azınlığın ce
miyette kanunsuz ölçüler için
de bulunmasını benimsemiyo
ruz. Türkiye'nin kalkınması, 
vergi adaletine ve milli gelirin 
adil ölçüler içinde dağılımına 
bağlıdır.»
BAŞIBOŞ FİYAT 
POLİTİKASI
Türkiye'de başıboş bir fiyat po- 

likasmm hüküm sürmesinden de 
yakman İnhanlı, bu konuda hükü
metin ciddi tedbirler alması gereği 
üzerinde durdu. İşçi Yardımlaşma 
Kanunu'nun bir an önce çıkarılma
sını istedi.

Son günlerde ülkeyi bir huzur- 
luk havasının da sardığını iddia 
eden Mehmet İnhanlı, üniversite ve 
fabrika işgallerinin, öğretmen tar-
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TÜRK-İŞ BAŞKANI DEMİRSOY
«Demokratik düzene gölge düşürmeyeceğiz»

taklanmalarmm, öğrenci-polis ça
tışmalarının ve öğrencilerin öldü
rülmelerinin endişe verici olduğunu 
belirtti, öğretmenlerimizin ve dev
let görevi yapan memurlarımızın 
asgari insan haysiyetine yaraşır bir 
geçinme ortamına ulaştırılması ge
reğini savundu.

Türkiye’nin kalkınması için ba
zı teknik, ekonomik ve tarımsal re
formların da yapılmasını isteyen 
Tümtis Genel Başkanı, aşırı sol ve 
aşırı sağın faaliyetlerine de değine
rek «Her iki ucun da istediği sis
tem bil’ dikta rejimidir» dedi.

TUNÇ’UN KONUŞMASI
Başkanlık divanı seçiminden 

sonra, Türk-îş Genel Sekreteri Ha
lil Tunç bir konuşma yaptı.

Chrysler işvereninin lokavt 
ilan etmesini kınayan (Lokavtlar 
bölümüne bakınız) Tunç, işsizlik 
sorusuna da değindi ve «İşçi işini 
kaybettiği anda sefalete düşer. Sefa
let kin doğurur, kin ise bir toplumu 
yıkabilir» dedi.

Türk-îş Genel Sekreteri, Türki

ye'de 13 milyon insanın istihdamı
nı sağlayacak tedbirler alınmasını 
da istedi.

KAYA ÖZDEMİR 
KÜRSÜDE
Daha sonra konuşan Metal-İş 

Federasyonu Başkanı Kaya Özde
mir, hükümet buhranı ve son siyasi 
olayların eleştirmesini yaptı, sık 
sık seçim yapılmasının sakıncalı 
olduğunu iSöyledi.

Ortak Pazar konusu üzerinde 
de fikirlerini açıklayan Metal-İş 
Federasyonu Başkanı, geçiş döne
minde tedbirler alınmadan ortaklı
ğa girmemizin sanayiimizi baltala
yacağını öne sürdü ve konuşmasına 
şöyle devam etti:

«Türkiye demokratik ve 
hür dünya içinde yaşarsa, hür 
sendikacılık olur. Ciddi bir hü
kümet buhranı vardır, biz bu
na uzun süre tahammül ede
meyiz. Buna çözüm yolu bu
lunmazsa, en çok zarar göre
cekler, emeği ile çalışan insan
lar olacaktır. Geçen dönemde

Meclislerden 12 kanun çıkar
dık. Türk-iş’in varlığı ve kud
reti olmasaydı bunların kanun
laşması pek kolay olmayacak
tı.»

Daha sonra Tes-İş Federasyonu 
Başkanı Kayseri Milletvekili Enver 
Turgut ile Genel-îş Sendikası Baş
kanı ve Yozgat Milletvekili Abdul
lah Baştürk de konuştular, sendikal 
hareket ve Meclis çalışmaları hak
kında bilgi verdiler.

SEYFİ DEMİRSOY’UN 
KONUŞMASI
Genel Kurulun ikinci günü biî 

konuşma yapan Türk-İş Başkam 
Seyfi Demirsoy, yurt ve işçi sorun
ları üzerinde önemli bir konuşma 
yaptı «Demokratik düzene gölge dü
şürmek isteyenler vardır. Bunlar 
karşılarında Tiirk-İş’i bulacaklarını 
kafalarından çıkarmamalıdırlar» de
di.

Hür sendikacılığın demokratik 
düzen içinde olduğunu hatırlatan 
Demirsoy, bu düzenin dışında sen
dikacılığın kukla sendikacılık oldu
ğunu söyledi, son hükümet buhra 
m üzerindeki görüşlerini de şöyle 
açıkladı :

«Türkiye’de bugünlerde cid 
di bir hükümet buhranı var
dır. Bu buhranın elbette çeşit
li zararları görülmektedir. 
Ama, hükümet buhranı var di
ye demokratik düzene paydos 
demek, bu rejime inanmamak 
demektir. Rejime karşı olanlar 
bulanık suda balık avlamak 
hevesindedirler ve bir çok mü- 
esseseleri de kendi fikirlerinin 
etrafında toplamak istemekte
dirler. Türk-İş bu çamura sap
lanmayacaktır. Demokratik dü
zene gölge düşürmek isteyen
ler vardır. Bunlar karşılarında 
Türk-İş’i bulacaklarını kafala
rından çıkarmamalıdırlar.»

ERKEN SEÇİME 
HAYIR
Erken seçim konusuna da de- 

ğinen Türk-îş Başkanı, bunun çeşit
li mahzurları olduğunu söyledi «El
bette bu buhran son bulacaktır. 
Fakat buhranı seçimle önlemeyi ka
bul edemeyiz. Siyasi partiler vatan- 
daşm karşısma çıkıp ne diyecekler
dir. Vatandaş her yıl seçim yapıl
masından bıkmıştır. Size talimat 
vereceğim, erken seçim olduğu tak
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dirde rey vermiyeceksiniz» dedi .
Demirsoy, parlamentonun itiba

rının gittikçe zedelenmekte olduğu
nu da kaydetti, Cumhurbaşkanı ta
rafından veto edilen iki kanunu ör
nek gösterdikten sonra, parlamen
terlerin kendilerine «çekidüzen» 
vermelerini istedi.

İŞÇİ
SORUNLARI
Konuşmasında çeşitli işçi so

runlarına da geniş yer veren Türk- 
İş Başkanı Seyfi Demirsoy, Merkez 
Bankası Teşkilat Kanunu ile Bank
not matbaasındaki işçilerin grev 
haklarının alındığını, avukatların 
Sosyal Sigorta Kurumunda, işçile
rin haklarına tecavüz niteliğinde 
bazı tasarruflarda bulunmalarını 
sağlayan kanunun parlamentodan 
sessiz sedasız çıkarıldığını söyledi 
ve «Türk-îş olarak bunların karşısı
na dikileceğiz ve haklarımızı alaca
ğız» dedi.

Demirsoy, asgari ücretlerin ka
mu kesiminde de eksiksiz uygulan
masını, İşsizlik Sigortası ile Tarım 
İş Kanunlarının bir an önce çıkarıl
ması zorunluğu üzerinde de durdu 
ve daha sonra şöyle dedi:

«Elde ettiğimiz ileri haklar 
var. Bunları muhafaza etmesi
ni bilmeliyiz. Ancak o takdir
de güçlü olmağa mecburuz. 
Güçlü olmak, haysiyetli sendi
kacılık yapmak demektir. Güç
lü sendikacılık, işçinin güvenli
ğidir, demokratik rejimin te
minatıdır. Meselelerimiz dai
ma olacaktır, bu yaşadığımız 
sürece devam eder. Sendikacı
lık hareketinde durmak yok
tur.»

Yurt dışındaki işçilerin sorun
ları ile ilgilenmek üzere, Almanya’
da bir büro kurulacağını da söyle
yen Türk-İş Başkam, konuşmasını 
şu şekilde bitirdi :

«Sorunlarımızı en geniş şe
kilde Erzurumda yapacağımız 
kongrede görüşeceğiz. Halka 
dönük olduklarım iddia eden
ler kongrelerini Çınar otelin
de yapıyorlar, biz ise Erzurum
da yapacağız. Halka dönük 
olanlarm kimler olduğu da 
böylece aydınlığa kavuşmuş 
olacaktır.»

ÇALIŞMA BAKANI 
KONUŞUYOR
Türk-İş Başkamndan sonra ko

nuşan Çalışma Bakanı Seyfi Öz- 
türk, son siyasi olaylar üzerinde 
durdu, bu arada işçi sorunları hak
kında da bilgiler verdi.

«Hükümet buhranına çözüm yo
lu bulunacaktır. Demokrasi sipariş 
üzerine Türldyeye ithal edilmiş de
ğildir. Bu rejimin faziletine inanı
yoruz» diyerek konuşmasına başla
yan Seyfi Öztürk, özetle şöyle dedi: 

«Türkiye gelişme halinde
dir. Çözüm bekleyen bir çok 
mesele vardır, olacaktır. Biz 
bu meselelerin altında ezilme
yen, yılmayan insanların ade
dini arttırmanın hedefine 
ulaşmak istiyoruz. Türkiye’de 
herkes telaşlı ve heyecanlı. Bir 
hükümet düştü mü, bir heye
can uyandırıyor. Batı ülkele
rinde böyle değüdir. Türkiye’
de mühim olan rejim buhranı 
olmamasıdır. Bu gibi hastalık
ların tedavi reçetesi beraberin
de gelir. Geçici bir hükümet 
diye birşey yoktur. Ben Türki
ye Cumhuriyetinin Çalışma Ba
kanıyım.»

Çalışma Bakanı, grev hakkı ko
nusuna da değindi, verilen hakla
rın geri alınmasının düşünüleme
yeceğini belirtti, asgari ücretlerin 
bütün kesimlerde tam olarak uygu
lanmasının zorunluğu üzerinde 
durdu.

Toplantıda söz alan diğer ko
nuşmacılar, sosyal güvenliğin te
minat altına alınmasını sözleşme
lerle sağlanan hakların yetersiz ol
duğunu öne sürdüler, sigorta has- 
tahanelerinde doktorların azlığın
dan yakındılar.

PROTESTO

Bu arada İETT idaresinden 110 
Tümtis işçisinin kanunsuz olarak 
işlerinden çıkarıldıkları haberi gel
di. Gündem dışı söz alan delegeler, 
bu durumu kınadılar ve kongrenin 
İETT Genel Müdürlüğüne bir telg
raf çekmesini istediler. Başkanlık 
divanı bu isteği oya sundu, oybirli
ği ile kabul edildi ve telgraf çekildi.

Son olarak seçimlere geçildi ve 
Genel Başkanlığa Mehmet İnhanlı, 
İkinci Başkanlığa Hüseyin Pala, Ge
nel Sekreterliğe Zeki Demirel, Ge
nel Mali Sekreterliğe Hüseyin Ke
ser ve Eğitim Sekreterliğine de Fik
ret Orhan getirildi.

E k o n o m i

OECD’ nin
raporu

«Toprak vergisi ve tarım 
alanının paylaşılması 
gibi reformlar gelir 
eşitsizliğini azaltır»

E konomik İşbirliği ve Kalkın
ma Teşkilâtının (OECD) eko
nomik yardımı düzenlemekle 

görevli komitesinin Başkanı E. M. 
Martin geçen yılın sonunda hazır
ladığı yıllık raporunda «gelişmekte 
olan ülkeler»le ilgili bazı tavsiye
lerde bulundu.

E. M. Martin raporunda, geliş
mekte olan ülkelere verilen borç
ların şartlarını tenkid ediyor ve bu 
borçların yeni borçlanmalara yol 
açtığını öne sürüyor.

Raporda, gelişmekte olan ülke
lerde en büyük ihtiyacın «iş» oldu
ğu da belirtiliyor ve «işsizlikle sa
vaşmak 1970’lerin temel amacı ol
malıdır» deniyor. E. M. Martin’e 
göre, toprak vergisi ve tarım alanı
nın yeniden paylaşılması gibi re
formlar, gelir eşitsizliğini azalta
cak unsurlar sayılmalı.

OECD raporu özetle şöyle :
«Yardım veren ülkelerden «ge

lişmekte olanlara» 1968 yılında gi
den net sermaye, önceki yılın so
nucunu % 15 gibi yüksek bir oran
la aşarak 12,9 milyar dolara ulaş
mıştır. Ancak bu artış, özel serma
ye yatırımlarının % 41 oranında 
yükselmesinin bir sonucu olmuş
tur. Resmi kuruluşların ve devlet
lerin verdiği borç ve bağış ise, 6,7 
milyar dolardan 6,4’e gerilemiştir. 
Bu gerileyiş, yardımın % 70’ini ve
ren A. B. D., İngiltere ve Fransa’
nın önceki yıldan daha az imkân 
sağlamış olmalarından ileri gel
mektedir.

YARDIM ŞEKLİNDEKİ
YETERSİZLİKLER

Verilen yardımların beklenen 
sonucu yaratmamalarında uygula
madaki bazı yetersizliklerin etkisi
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olmuştur. Yardım şartları, genel
likle, alan memleketin durumu göz
önünde tutulmaksızın kararlaştırıl
maktadır. Bu ülkenin ödeme im
kânları, dış borçları, ihracatının 
artış temposu gereğince değerlen
dirilmediğinden, konan şartlar ağır 
gelmekte ve borcun ilerde ödenme
si ancak yeniden borçlanmakla 
mümkün olmaktadır.

Bu özelliğin yanı sıra, yardım
ların içinde «ihracat kredisi» şek
linde olan ve mali bunalımlar ya
ratan kredilerin çoğalması, bir 
başka olumsuz gelişmeyi yaratmış
tır.

Ayrıca, kredilerin dağılımında 
da hatalar yapıldığı söylenebilir: 
Bunlar en çok ihtiyaç duyulan böl
gelere değil, politik ve kültürel 
amaçlarla kullanılacakları ülkelere 
gönderilmektedir. A. B. D. nin her 
yıl Güneydoğu Asya'da dağıttığı 
500 milyon dolar hatalı kullanışın 
önemli bir örneğidir.

Yardım veren ülkelerin bir 
başka alandaki tutumu da olumsuz 
sonuçlara yol açmıştır. Bu ülkeler, 
gelişmekte olanların yapabilecekle
ri tarımsal ürün ve ucuz makine
lerle adeta rekabete girercesine, 
kendi ihracatlarını bu alanlarda 
geliştirmişlerdir. Buna rağmen «ge
lişen ülkelerin» ihracatının artmış 
olması, şüphesiz, sevindirici bir 
noktadır.

Bu gerçeklerden hareketle, net 
sermaye akışındaki % 15 fazlalığa 
rağmen 1968 yılı sonuçlarının ye
terli olmadığını, Yardım Komite
sine üye zengin ülkelerin yardım 
çabalarının halâ kriz döneminde 
bulunduğunu belirtmek gerekir.

YARDIM ALAN
ÜLKELERDEKİ SON
GELİŞMELER

İstatistiklerdeki genel yeter
sizlik gözönünde tutulmak, şartiy- 
le, 1968'in daha önceki yılların 
olumlu doğrultusunda geliştiği söy
lenebilir. Yardım alan ülkelerin or
talama hızı, 1968’de, % 5, % 6 ara
sında olmuş; böylece, 1960 yılları
nın % 5 olan ortalamasının altına 
düşülmemiştir. Ancak hemen be
lirtmek gerekir ki, bu oran, toplu 
bir başarının sonucu değildir. İs
tatistikleri tamamlanmış 45 ülke
nin içinde 1 Tinin beklenenden faz
la bir gelişme göstermesinin sonu-

GELİŞMEKTE OLAN BAZI ÜLKELERDE GAYRİ SAFİ MİLLİ HASILANIN 
TOPLAM VE KİŞİ BASINA ARTIŞ ORANI İLE 1968 DE KİSİ BASINA 

DÜSEN GAYRİ SAFİ MİLLİ HASILA

1960-1967 yıllık
1960-1967 fert 
başına yıllık

1968 de fert 
başına düşen 
ortalama gay

ri safi millî
Ülke ortalama artış ortalama artış hâsıla (dolar)
İsrail 7.6 4.2 1.440
Libya 19.2 10.0 1.220
Venezüela 4.6 1.0 1.000
Arjantin 2.8 1.2 900
İspanya 5.9 5.1 850
Yunanistan 7.5 6.9 850
Sili 4.9 2.4 770
Panama 8.4 5.0 610
Uruguay 0.4 — 1.0 550
Jamaika 4.1 2.1 560
Mdksıi ka 6.3 2.8 530
Gabon 4.2 3.2 520
Yugoslavya 6.7 5.5 520
Kosta Rika 5.9 2.4 450
Peru 6.2 3.2 440
Honduras 5.2 1.8 370
Nikaragua 7.5 4.1 360
Kolombiya 4.4 1.2 350
Türkiye 5.2 2.7 340
Malaysia 5.7 2.5 330
Gana 2.6 — 320
Guatamala 5.0 1.9 320
Irak 6.9 3.7 320
İran 7.9 5.1 310
Salvador 6.3 2.7 390
Brezilya 4.2 1.2 280
Çin (Milliyetçi) 10.0 7.0 280
Dominik 2.9 — 0.7 270
Senegal 3.6 1.2 260
Fildişi Sahili 7.5 5.3 260
Urctün 8.8 6.1 250
Ekvator 4.5 1.1 240
Tunus 3.8 1.5 230
Paraguay 4.1 1.0 230
Mısır 4.7 2.1 200
Bolivya 4.9 3.5 190
Fas 3.2 0.3 180
Filipin 4.4 1.0 180
Tayland 7.1 4.0 160
Seylan 3.8 1.3 150
Güney Kore 7.6 5.0 140
Kenya 3.2 0.3 120
Ntijerya 4.0 1.6 120
Pakistan 5.7 3.1 120
Sudan 4.1 1.2 100
Endonezya 2.2 — 0.2 100
Uganda 3.7 1.2 90
Hindistan 4.1 1.5 80
Tanzaniya 3.7 1.2 70
Afganistan 4.7 2.7 70
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EKONOMİK ve 

SOSYAL GELİŞME
Birleşmiş Milletlere bağlı ve ikinci on yıllık kalkınma progra

mını hazırlamakla görevli uzmanlar komitesi, gelişme yolundaki ül
kelerin 1971-1980 yılları arasında gayri safi millî hasılayı yüzde 6 
ilâ 7 arasında arttırmaları gerektiğine karar verdi. Dünyada nüfus 
çoğalması dikkate alınırsa, bu artış (kişi başına yüzde 3,5 oranında 
aksedecek.

Bu yıl sona eren ilk on yıl'lık kalkınma döneminde gayri safi 
millıî hasıla yüzde beş artmış, kişiler ise bundan yüzde 2 oranında 
faydalanmış bulunuyorlar.

Geçen yıl ilk iktisat bilimi Nobel ödülünü kazanmış olan Hol- 
landa'Iı Profesör Tinbergen'in başkanlığındaki uzmanlar komitesi, 
ikinci on yıllık dönemde, gayri safi millî hasılanın yüzde 6-7 oranın
da artabilmesi için şu hususların gerçekleşmesini gerekli görüyor :

— Gelişmiş ülkelerin az gelişmiş ülkelere sermaye trans
feri, gelişmişlerin gayri safi millî hasılasının yüzde biri ora
nında olmalı.

— Gelişmekteki ülkelerde banka mevduatı birikimi yüzde 
15'ten yüzde 20'ye çıkmalı.

Profesör Tinfoergen düzenlediği bir basın konferansında, İktisa
dî gelişmenin sosyal gelişmeye sıkı sıkıya bağlı olduğunu söyledi, 
«ikinci on yıllık kalkınma programının başarıya ulaşabilmesi için 
politikacıların kendi ülkelerinde gerekli tedbîrleri almaları ve bu me- 
yanda uzmanlar komitesinin tavsiye ettiği sosyal reformları uygula
maları gerekir» dedi.

cudur. (Burma, Milliyetçi Çin, Kos
ta Rika, îran, İsrail, Güney Kore, 
Malaysia, Meksika, Fas, Tayland 
ve Tunus).

1960 yıllarının siyasi alandaki 
önemli gelişmesini ise, 1959'da sö
mürge olan 66 ülkenin günümüzde 
bağımsızlığa kavuşmuş olmaları 
meydana getirmektedir.

Aynı dönemde eğitim sorununa 
önemli çabalar harcanmıştır. Öğ
renci sayısının iki-üç kat arttığı 
söylenebilir. Yetişkinlerin arasında 
okuma-yazma öğrenenlerin sayısı 
ise yılda 20 milyona ulaşmaktadır.

Bu ülkeler tarım konusunda 
da önemli işler başarmaktadır. Bir
çoğunda, buğday ve pirincin hektar 
başına verimi iki yahut üç kat art
mış, modern tarım metodlarımn 
kullanılmasına başlanmıştır.

«Gelişen ülkelerin» son on yılı 
üzerinde bir değerlendirme yapmak 
için vakit henüz erkendir, ama bi
zim çabalarımızla da ilgisi olan ba
zı noktalar sıralanabilir :

Bizim zenginliğimizin verdiği 
örnek, bu ülkelerde bir kalkınma 
özleminin doğmasına, bu amaçla 
harekete geçilmesine sebep olmuş
tur.

Modern ekonomi bilimi bizim 
ülkelerimizde ve uluslararası para 
sismetinde önemli bir kriz olma
sını önlemiştir. Bu şekilde sağladı
ğımız istikrar sayesinde «gelişmek
te olan» ülkelerin ürünlerine emin 
bir pazar meydana getirdik. (Bu 
ülkelerin 1968’deki ihracatı 47 mil
yar dolar gibi bir düzeye varabil- 
miştir).

Hızlı nüfus artışı bu ülkele
rin önemli bir özelliğidir. Ölüm 
oranının son yıllarda büyük azal
ma göstermesi, fert başına milli 
gelirin artışını zorlaştırmaktadır.

Bunun yanısıra, bazı ülkelerin 
kalkınmaya çok düşük bir düzey
den başlamaları, hız ne olursa ol
sun, onların vardıkları noktayı ye
tersiz kılmaktadır .

Yeni bir «On yıllık Kalkınma 
Stratejisi» planlanırken, bu sorun
lar gözden kaçırılmamalı ve çare
ler araştırılmalıdır.

TAVSİYELER

Bizi bekleyen görev, madde ve 
insan kaynaklarını en yararlı şe
kilde harekete geçirmenin yolları
nı araştırmaktır. Bu konuda ka
rar almak durumunda olan «geli
şen ülkeler» yöneticileriyle bizim 
yolumuza ışık tutacak bazı nokta
lar vardır.

• «Gelişen ülkeler» kalkın
manın ancak yemliğe ve ileriye 
dönük bir çabayla gerçekleşeceği
ni; kendi yaşantılarını değiştirme
nin mutlaka çalışmayı gerektirdi
ğini bilmelidir.

• Toprak vergisi ve tarım 
alanının yeniden paylaşılması gibi 
reformlar varolan gelir eşitsizliği
ni azaltır. Bu şekilde, halkın eko
nomiye katkısını kalkınma çabası
na katılma şevkim mümkün kılar.

• Gelişen ülkelerde en bü
yük gereğin «iş» olduğu unutulma
malıdır. İşsizlikle savaşmak, 1970’- 
lerin temel amacı olabilir.

• İşsizliğin azalması, bir nok
tada ihracatın artmasına bağlıdır. 
Gelişmiş ülkeler ekonomi politika
larında gerekli değişimleri mutla
ka yapmalı ve «gelişme yolunda» 
olanlardan büyük ölçüde mal satm 
almalıdır.

• Sağlanan kalkınmanın ö- 
nemli bölümü doğum oranının yük
sekliği yüzünden kaybolmaktadır. 
Doğum kontrolü politikası mutla
ka uygulanmalıdır.

• «Gelişmiş ülkeler» «gelişen 
ülkeler»e verdikleri yardımı göz
den geçirmeli, arttırmalıdır. Aksi 
halde modernleşme süreci dura
cak, siyasal birlik bozulacaktır. 
Böyle bir durumda, yapıcı güçleri 
sağlıklı bir kalkınma hedefinin ar
kasında yeniden toplamak son de
rece güçleşecektir. Bu bakımdan, 
yardım veren ülkelerin kendi çaba
larını yeniden gözden geçirmekte 
büyük çıkarları vardır.»
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Ortak Pazarda işçi hareketi
Ortak Pazar yayın organı Eureplau Communıity 

«Türkiyenin tam üye olabilmesi için geçeceği 
yol uzun ve zordur» diyor

Türkiye’nin Ortak Pazar’a tam 
üyeliği için girişilen hazırlık ve ya
pılan görüşmeleri konunun Şubat 
ayı içinde ağırlık kazanmasına yol 
açtı. Çeşiftli açık oturumlar, se
minerler, geç ikalınmış olmakla 
beraber, ortak bir endişeyi ortaya 
koyuyordu:

«Ortak Pazar’da Türk ekono
misinin durumu ne olacak?»

Genel sorun bu oluyordu... 
Sanayici, sanayiin durumu hak' 

kında endişelerini belirtiyor, tarım 
uzmanı, tarım (konusundaki tered
dütlerini açığa vuruyordu.

Bu tereddüt ve endişeleri bir 
noktada birleşiyor ve hep ayni 
şeyler söyleniyordu: Hazırlık döne
minden gerektiği ölçüde yararlanı- 
lamadı.

ORTAK PAZAR 
GÖRÜŞMELERİ

TÜRKİYE

Ortak Pazar’la Türkiye arasın
da başlayan ve Altıların Türkiye’ye 
taviz vermeye yanaşmadıkları gö
rüşmelerden sonra, çalışmalar da
ha çok kulise intikal etti.

Ortak Pazar Türkiye Parlamen
terler Komisyonu, Konseyin Tür
kiye'ye daha fazla taviz vermesini

istedi ve bir «tavsiye kararname
si» hazırladı.

Münihte toplanan komisyonun 
tavsiyeleri arasında şunlar da yer 
alıyor :

« Sanayi sektörü kontenjan
ları ve gümrüklerin kaldı
rılması için yeni bir tak
vim hazırlanmalı

• Tarım alanında topluluk 
Türkiye’ye tütün, kum ü- 
züm, narenciye ve fındığın 
dışında sebze, yemiş, zey
tinyağı, meyve sulan ve et 
konserveleri için de «önce
lik» tanımalı.

• Türk işçilerin topluluk sı
nırlan içinde serbest dola> 
şabilmeleri ve iş arayabil
melerine izin verilmeli,

• Topluluk Avrupa Kalkın
ma Bankası aracılığıyla 
verdiği kredileri lükeniıı 
ekonomik ihtiyaçlarına gö
re arttırmak.

ORTAK PAZAR’IN YAYIN
ORGANINA GÖRE

Ortak Pazar’ın enfermasyon 
bürosu tarafından yayınlanan

M. NOEL
Ortak Pazar Genel Sekreteri

14 TÜRK - İŞ ŞUBAT 1970



SÜT MAMULLERİ
Ortak Pazarın elerdi

«European Community» adlı dergi 
de Ortak Pazar’ın Akdeniz komşu
larıyla yaptığı anlaşmaları inceler
ken, Türkiye bölümünde, «Türkiye’
nin tam üye olabilmesi için geçe
ceği yol uzun ve zordur» dedi.

European Commünity’nin ya
zısında şöyle deniliyordu:

«Ortak Pazar Türkiye’ye ilk 
dönemde yardım etmiş, karşı- 
lıklı ticaretini arttırmıştır. An
cak, Türkiye’nin tam üyelik 
yolu uzun sürecek zorluklarla 
doludur. Sanayileşme çabaları, 
Türk ekonomisinin sıkıntıla
rını arttırmaktadır. Ağır bütçe 
açıklarını önleyebilmek ve pa
rasının kıymetini kurtarabil
mek için, Türkiye sert tedbir
ler almak zorundadır.»

EKONOMİK İLİŞKİLER
European Community, Türkiye 

ile Ortak Pazar’ın ticareti artmış
tır derken rakamlar neler gösteri
yor... Bir de buna bakalım:

İŞÇİ HAREKETİ
Ortak Pazar’ın durumu Ortak 

Pazar îşçi Hareketince de endişe 
ile karşılanıyor.

Ortak Pazar üyesi ülkelerin iş
çi hareketlerini kurduğu Ortak Pa
zar Hür İşçi Sendikaları Birliği bu 
konudaki endişelerini ve tavsiyele
rini ilgili Hükümetlere veriyorlar.

AET İŞÇİ HAREKETİ
«Ortak Pazar Avrupa Hür İşçi 

Sendikaları Birliği, ilk kongresin
de, Ortak Pazar’ın Uluslararası ha
le dönüşünün yarattığı problemleri 
ve zor döneminde bulunduğunu ka
bul ederek varlıklarını güçlendire- 
bilmek için demokratik düzendeki 
tüm Avrupa devletlerini kapsayan 
devletler üstü ve demokratik bir 
birlik kurulmasının gerekliliğine 
dikkati çekerek çağında bulunur:

Kongre ICFTU ve IBCG/WVA’-
nm 6 ve 7 Mart 1969 tarihleri
arasında «Avrupa İktisadi Bir

liğinin Tek Anlaşmalı Bir Birlik 
Halinde toplanması memerandu- 
mu» konulu ortak toplantısında al
dıkları kararları kabul eder ve 1970 
yılında Avrupa İktisadi Birliği için 
geçerli olacak Avrupa çapındaki 
tek anlaşma görüşmelerine söz sa
hibi olarak katılmayı kaçınılmaz 
görür.

AMAÇ
Avrupa İktisadi Birliğinin a- 

maçları şunlardır :
— Her türlü baskıyı ortadan 

kaldırarak, insanlığın parçalanma
masını sağlamak ve insanlık haysi
yetini garanti altına almak,

— En kısa sürede Avrupa Bir
leşik Devletlerini kurabilmek için, 
yüzyıllardan beri devam edegelen 
anlaşmazlıkları ortadan kaldırmak, 
onun yerine karşılıklı anlayış ve 
işfbirliğini yerleştirmek,

— Özellikle kapitalist ekonomi 
sistemlerinde görülen, işçilerin 
ekonomik ve sosyal bağımlılıkları
nı ortadan kaldırabilmek için eko
nominin her dalında demokrasiye

dönüşü sağlamak,
— Demokratik ülkelerin ekono

mik güçlerini biraraya getirip bü
yük devletlerin ekonomik baskıla
rına karşı çıkabilecek kadar güç
lenebilmek,

— İnsancıl tedbirlerin alınabil
mesi için ekonomik ve mali politi
ka kapsamına giren sosyal gelişimi 
ve tam çalışmayı gerçekleştirmek,

ORTAK PAZARDA STOK FAZLASI
Depolarda yer yok...

— Amaçların belirlenmesinde 
ve gelişme metodlarmda, devamlı 
olarak, Avrupa Ekonomik Toplulu
ğunun çıkarlarını gözönünde tut
mak,

— Birleşmiş güçle dünyadaki 
karşıt görüşleri ortadan kaldırmak 
ve sürekli bir barışın yerleşmesini 
sağlamak,

— Somut tedbirlerle iktisaden 
gelişmekte olan ülkelere dayanış
ma içinde bulunulduğunu açıkla
mak,

AMAÇLARA ULAŞMAK İÇİN
Bu amaçlara ulaşmak, Avrupa 

Ekonomik Topluluğu kuruluşları
nın demokratikleşmesiyle müm
kündür.

— Genel ve tek dereceli se
çimle başa geçecek, kanun ve büt
çe gücüne sahip bir parlamento,

— Sadece Avrupa Parlamento
suna sorumlu ve kendi mali bütçe
sine sahip devletler üstü bir ko
misyon,

— Avrupa Ekonomik Toplulu
ğunun ve üye ülkelerin çıkarlarını 
görüşecek komisyon tarafından ak
settirilen konuları belirli bir süre 
içersinde görüşecek ve toplantıları 
kamuoyuna açıklayacak olan bir

Ocak/Ma-
Ticari Mübadeleler 1964 1965 1966 1967 1968 yıs-1969
İthalat oranı (Yüzde) 28.7 28.5 32.9 34.7 36.9 39.1
İhracat 137.773 156.851 171.420 176.680 164.140 62,853
İhracat oıfcnı 37.9 33.5 34.9 33.8 33.0 29-7
İthalat (Bin Dolar) 154.529 162.292 236.470 237.915 281.896 130.625
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temsilciler organı,
— Bağımsız bir yargı organı,
— Avrupa Ekonomik Toplulu

ğunun plânlanan gelişmelerinde 
motor görevini yürütecek bir Av
rupa Yatırım Bankası,

— Avrupa Ekonomik Toplulu
ğunun müesseseleri tarafından yü
rütülecek tam yetkili ve objektif 
araştırma hakkı,

— Danışma organlarının di
rekt olarak danışma sistemlerinin 
güçlendirilmesi,

Ekonomi ve Sosyal Komisyon 
için tam yetkili ve insiyatife sahip 
araştırma hakkı,

Eşit oranda işveren ve işçile
rin temsil edileceği işkollarına gö
re yeni danışma komisyonlarının 
kurulması,

Ekonominin demokratikleştiril
mesi için Avrupa Ekonomik Toplu
luğunun bütün kademelerinde iş
verenlerle işçi kuruluşları arasın
da danışma toplantıları yapma 
hakkına sahip olmak.

PROGRAMLAR
Gümrük Birliği konusu ortak 
politika çalışmalarını kapsadı
ğı takdirde, kongre, orta sü

reli programlar tanınması ve ge
rekli tam sürenin tesbitine inanır.

Bu program özellikle aşağıda
ki noktaları kapsamalıdır:

— Büyük Britanya Devleti baş
ta olmak üzere birleşme temel kai
delerini benimsemiş ve Avrupa 
Ekonomik Topluluğuna üyelik için

TEREYAG STOKU
Topluluğun en önemli sorunu

başvuran demokratik düzendeki ül
kelerle görüşmeye geçilmesi,

— İsrail ile acele olarak yedek 
üyelik anlaşmasının yapılması ve 
Yunanistan ile olan anlaşmanın ip
tal edilmesi. İspanya ve Portekiz 
gibi demokratik bir yönetime sa
hip olmayan ülkelerin yedek üyelik 
müracaatlarının kabul edilmemesi,

— Vergi sınırları ve teknik zor
lukların ortadan kaldırılarak güm
rük birliğinin gerçekten tam olarak 
kurulması. İlk tedbir olarak Avru
pa Ortak Topluluğundan seyahat 
edecek olanlar için 100 RElik ser
best aidat tanınması,

— Enerji, taşıtmacılık ve tica
ret politikası gibi anlaşmalarda, 
ortak politika olarak kabul edilen 
konuların ele alınması,

— İktisaden gelişmekte olan 
memleketlere Avrupa Ekonomik 
Topluluğu olarak yardım edilmesi 
için somut tedbirlerin tesbit edil
mesi,

— Ortak ekonomi politikası 
çerçevesinde, üye devletlerin tek
nik teçhizatının eşitsizliğini gide
rebilmek için ortak tedbirlerle tam 
bir dayanışmanın sağlanması,

— Avrupa Ekonomik Toplulu
ğu bünyesinde fiyat kontrolü ve 
mukayese için bir organ kurulma
sı,

— Avrupa Ekonomik Toplulu
ğu çapında bölgesel gelişimleri bir
birine yaklaştıran ve bölgeler ara
sındaki farkları ortadan kaldıran 
özellikle zor şartlar altındaki böl
geleri kalkındıran bir politikanın 
izlenmesi,

— Sektörel bünye politikası iz
lenmesi ve buna paralel olarak 
araştırma ve teknolojiye büyük bir 
önem verilmesi,

— Tarım Sektörü bünye politi
kasında, «Tarım Sektörü 1980 Ko- 
misyon»unun kabul ettiği program
daki temel ilkelerin benimsenmesi.

ÇALIŞMA POLİTİKASI

— Özellikle aşağıdaki noktaları 
kapsayan aktif bir çalışma politi
kasının izlenmesi :

• Öğretim araçlarında ve 
meslekî eğitimlerde devamlı 
gelişim ve paralellik,

• Bünye değişikliklerin
den ve teknolojik gelişimler
den meydana gelen sosyal za-

TER HEIDE
Topluluk Sosyal ve İktisadi 

Komitesi Başkan vekili

rarlann giderilmesi,
• İş sahaları ve bölge ge

lişimlerinin sağlanması,
• İş sahalarım kapsayan 

konularda ortak politikalarda 
değişiklik ilişkilerinin sistema
tik olarak araştırılması,

9 Ortak politika sonucu 
iş alanlarında meydana gelebi
lecek değişiklik ilişkilerinin 
sistematik olarak araştırılma
sı,

e Avrupa sosyal fonun
da, bu fonu çalıştırma politi
kasının dinamik bir orgam ha
line getirebilmek için, reform 
yapılması,

e Bütün işkollarında (ta
rım ve taşıtmacılık sektörü de 
dahil olmak üzere) Avrupa ça
pında işveren ile işçilerin ba
ğımsız olarak görüşebilecekle
ri bir bünyenin sağlanması. 

Avrupa Birliğini koruyabil
mek için kongre, kendine 
bağlı üyelerinden ortak çalış

malarını devam ettirmelerini ve 
daha güçlendirmelerini ister.

— 1 Mayıs 1965 tarihindeki ça
lışma programında öngörülen as
gari istekleri kongre tekrar eder:
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İŞ HUKUKU

SENDÎKA GENEL KURULLARININ 
TEŞEKKÜLÜ

«1 — Sendika Genel Kurullarının delege usulü 
ile toplanmasında yasaya aykırılık yoktur.

2 — Yönetim Kuruluna sendika genel kurulu
na temsilci atama yetkisi veren tüzük hük
münün iptali gerekir.

3 — Sendikalar Kanununda açık bir hüküm
bulunmadığı takdirde olayuı Medeni Ka
nun ve Cemiyetler Kanunun hükümleri 
uyarmca incelenmesi ve boşluğun bu su
retle doldurulması zorunludur.
Yarg. H.G.K. E. 969/9 — 486, K. 632, 18.6. 
WB9»
Knıtım No: 274, m. 13

Y a r g ı t a y  H u k u k  G e n e l  

K u r u l u  K a r a r ı

DAVA: Yol-İş Sendikası Tüzüğünün 274 sayılı 
Kanunun 13 üncü maddesine uygun hale getirilmesi 
için davalı işçi kuruluşuna 60 günlük mehil verilme
si talebinden ibarettir.

KARAR: Yol-İş Sendikası Tüzüğünün 9 uncu 
maddesinin 1 inci bendinin 2 nci fıkrasını, 274 sayılı 
Kanunun 13 üncü maddesine uygun hale getirmek 
üzere işçi kuruluşuna 60 günlük mehil verilmiş ol
masından ibarettir.

YAR. 9. HD. KARARI: Davanın konusu, Yol-İş 
Sendikası Tüzüğünün 274 sayılı Kanunun 13 üncü 
maddesine uygun hale getirilmesi için davalı işçi 
kuruluşuna 60 günlük mehil verilmesi isteğine iliş
kindir.

Mahkeme, Yol-İş Sendikası Tüzüğünün 9 uncu 
maddesinin 1 inci bendinin 2 nci fıkrasını, 274 sayı
lı Kanunun 13 üncü maddesine uygun hale getirmek 
üzere işçi kuruluşuna 60 günlük mehil verilmesini 
karar altına almıştır.

Buna karşı davalı işçi kuruluşu, Tüzüğün kanu
na uygun bulunduğunu savunarak mahkeme hük
münün bozulmasını istemiştir.

Yol-İş Sendikası Ana Tüzüğünün 9 uncu mad
desinde aynen: Genel kurulun (Büyük Kongre) 5 in
ci maddesinin (a) bendinde belirtilen işyerinde ça
lışan işçilerin delege seçim yönetmeliğinin 9 uncu 
maddesi gereğince seçilecek sendikalı üyeler ve sen

dika temsilcilerinden teşekkül edeceği yazılıdır.
Öte yandan 274 sayılı Sendikalar Kanununun 13 

üncü maddesi ise: (Bu kanuna göre kurulan mesleki 
teşekkülü genel kurullarının ve bu teşekkül şubele
ri kongrelerinin toplantı oranının, üye tamsayısının 
salt çoğunluğundan ibaret bulunduğu) yolunda bir 
hükmü kapsamaktadır. Şu hale göre taraflar arasın
daki uyuşmazlık, genel kurulun (Büyük Kongre) 
kimlerden teşekkül edeceği noktasında toplanmakta
dır. Mahkeme, 274 sayılı Kanunun 13 üncü maddesi 
metnini lâfzı bir tefsire tabi tutarak bu kanıma 
göre kurulan mesleki teşekküllerle şube kongreleri 
toplantı oranlarının, sendikaya kayıtlı bütün üyelerin 
salt çoğunluğundan ibaret bulunması gerektiğini ka
rar altına almıştır.

Buna karşı işçi kuruluşu ise, genel kurulun, de
legelerle sendika temsilcilerinden terekküp etmesi 
gerektiğini savunmuştur.

Gerçekten Cemiyetler Kanununun 19 uncu mad
desinde aynen: (Umumi heyet içtimaına nizamna
mesine göre bulunması lâzımgelen âzalarm çağınla- 
cağı) yazılıdır.

Bütün bu maddeler birlikte ve mantıki seyri 
içinde mütalâa edildiği takdirde 274 sayılı Kanunun 
13 üncü maddesindeki üye tamsayısı sözlerinin, ge
nel kurula katılmak üzere seçilen üyelere matuf bu
lunduğu sonucuna varılır. Aksi takdirde bir işçi ku
ruluşu şube kongresine dahi, yurdun dört bucağına 
yayılmış bir sendikaya kayıtlı onbinlerce üyenin ka
tılmasını zorunlu kılacak bir hüküm istihraç edil
miş olur.

O halde, mahkemenin, Yol-İş Sendikası Tüzüğü
nün, 274 sayılı Kanunun 13 üncü maddesi hükmüne 
uygun bulunmadığı yolundaki tefsir tarzı, yasaya 
aykırıdır ve davalı kuruluşun temyiz itirazı bu ba
kımdan yerindedir.

Temyiz olunan kararın yukarıda açıklanan se
beplerden bozulmasına karar verilmiştir.

YAR. H.G.K. KARARI: Davacı, genel kurul top
lantısına bütün sendikalı üyelerin katılmalarını ön
leyen ve sendika yönetim kuruluna gayrimahdut 
sayıda temsilci göndermek ve oya katılmak yetkisi 
tanıyan Sendika Ana Tüzüğünün 9 uncu maddesi 
hükmünün değiştirilmesini ve bu maksatla yönetim 
kuruluna mehil verilmesini istemiş bulunmaktadır.
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Mahkeme, davanın dayandığı her iki iddiayı da hak
lı ve bunu kapsayan Ana Tüzüğün 9 uncu maddesi
nin birinci bendi hükmünü yasaya aykırı bularak 
iptal kararı verdiği halde sendikanın temyiz talebi 
üzerine kararı inceleyen Yargıtay Dokuzuncu Hukuk 
Dairesi; genel kurulun, bütün üyelerin tamsayısının 
salt çoğunluğu ile teşekkül etmesinin imkânsız bu
lunduğunu, (üye tamsayısı) sözünün (genel kurula 
katılmak üzere seçilen üyeler) anlamına geldiğim 
belirterek hüküm bozmuş, fakat kararında, (Yöne
tim kurulunun, genel kurula gayrimahdut sayıda 
temsilci atayıp göndermek suretiyle katılamıyacağı- 
na) mütedair hüküm fıkrasını ele alıp hakkında 
olumlu veya olumsuz bir gerekçe sevketmemiştir.

Mahkeme, genel kurula ancak sendikalı işçilerin 
seçecekleri temsilci üyelerin katılabileceklerine 
müteallik bozma sebebine eylemli şekilde uymuş ol
duğundan genel kurula gelen anlaşmazlık, (Sendika 
yönetim kurulunun atadığı sayıları gayrimahdut 
temsilcilerle genel kurula katılıp oy kullanma yetki
sini haiz olup olmadığı) noktasına inhisar etmiş 
bulunmaJktadır. Yargıtay ilâmında bu husus ele alı
nıp bozma sebebi sevkedilmediğine göre davacı le
hine kazanılmış hak teşkil edip etmiyeceği üzerinde 
durularak yapılan oylama sonunda (kazanılmış hak 
söz konusu olmadığı) oy çokluğuyla kararlaştırıldı
ğından işin esası incelenmiştir.

Sendikalar Kanununda açık bir hüküm bulunma
dığı için hadisenin Medeni Kanun ve Cemiyetler Ka
nunu hükümleri muvacehesinde incelenmesi ve boş
luğun bu suretle doldurulması zorunludur.

Tüzel kişi; yönetim kurulu, genel kurul olmak 
üzere başlıca iki esas kurulu (organı) ihtiva eder. 
Ana tüzükte, bu iki kurulun ne surette teşekkül ede
ceğinin, görev ve yetkilerinin tesbit edilmiş olması 
lâzımdır. Genel Kurul, tüzük kişinin en yüksek ve 
en geniş yetkili organı olup ana tüzüğü tadil etmek, 
tüzel kişiliği son vermek, bütçeyi onamak, yönetim 
kurulunun hesaplarını tetkik ve kontrol etmek yöne
tim kurulu hakkmdaki şikâyetleri incelemek ilâ... 
gibi yetkileri haizdir. Genel Kurul toplantısı yöne

tim kurulu başkanı veya vekili ,bunlar yoksa yöne
tim kurulu başkanı tarafından açılarak, toplantı ni
sabı anlaşılmak üzere yoklama yapıldıktan sonra 
üyeler arasından bir başkan veya vekili ile lüzumu 
kadar kâtip seçilir. Toplantı bu suretle seçilen baş
kan veya başkan vekili tarafmdan idare olunur. Ka
nun yapıcı bu hükmü ile yönetim kurulu başkanı 
veya üyelerinin kendilerini ve hesaplarını murakabe 
ve zimmetlerini ibra yetkisini haiz genel kurula ya
pabilecekleri etkiyi önlemek ve kurulun serbestçe 
çalışıp karar vermesini sağlamak istemiştir.

Davalı sendikaya ait ana tüzüğün 9 uncu madde
si ,yönetim kuruluna gayri mahdut sayıda temsilci 
atayarak genel kurula ve oya katılmalarını temin 
edici hükmü ile genel kurulun vazifelerini ve bilhas
sa yönetim kurulunun hesaplarını tetkik ve kontrol 
etmek, haklarındaki şikayetleri incelemek ve icabı 
halinde onları vazifeden uzaklaştırmak gibi yetkile
rini etkilemiş, bazı hallerde onu bu vazife ve yetki
leri lâyıkiyle kullanamaz hale getirmiştir. Bilhassa 
olayda yönetim kurulu genel kurula seksen temsilci 
ile yani asıl üyeler adedine yaklaşık bir üye adediy
le katılmış ve bu miktarda oya sahip bulunmuştur.
9 uncu madde, atanacak temsilcilerin adedini tah
dit etmediği için bu adedin daha da yükseltilmesi, 
hatta asıl üyelerin adedini geçmesi de mümkündür. 
Bu durum, genel kurula yönetim kurulunun hakim 
olmasını, her türlü kontrol ve murakabeden kendi
sini uzak tutmasını temin edebileceğinden hiçbir 
şekilde tecviz olunamaz. Bu yetkiyi veren madde 
hükmünün iptal edilmiş oluşu bu nedenle doğrudur.

Mahkeme, genel kurulun, bütün üyelerin tam
sayısının salt çoğunluğu ile değil kurula katılmak 
üzere seçilen üyelerin salt çoğunluğu ile toplanması 
lâzım geldiğine mütedair bozma sebebine eylemli 
şekilde uyduğu halde bu hususta açık bir hüküm te
sis etmemiş olduğundan bu yönden tetkikat yapma
sı için dosyanın özel daireye tevdii lâzımdır.

SONUÇ: Direnme kararımn yukarıda yazılı ne
denle ONANMASINA, uyulan kısım için tetkikat ya
pılmak üzere dosyanın Dokuzuncu Hukuk Dairesine 
gönderilmesine.

GREV KARARININ BÎLDÎRÎLMESÎ
«Grev kararının, uzlaşmaya varılmadığım göste
ren tutanak tarihinden başlıyarak altı iş günü 
içinde karar tarafa yazılı 'olarak büdirilmesi 
kanundan doğan bir zorunluktur. Bildirinin altı 
işgünü için de notere tevdi edilmesi ve bu süre
den sonra tebligatın yapılması kanuna aykırıdır. 
Yarg. H.G.K. E. 968/9 — 800, K. 792, 5.11.1969» 
Kanun No: 275. m. 23

Y a r g ı t a y  H u k u k  G e n e l  

K u r u l u  K a r a r ı

Taraflar arasındaki tedbir davasından dolayı ya
pılan yargılama sonunda; îzmir 6 nci Asliye Hukuk 
(İş) Hakimliğinden verilen 15.9.1967 gün ve 797/1698
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sayılı hükmün incelenmesi davalı vekili tarafından 
istenilmiş olmakla Yargıtay Dokuzuncu Hukuk Dai
resinde: (Davanın konusu, işçi kuruluşunca 275 sa
yılı Yasada öngörülen prosedüre uyulmaksızın alın
mış olan grev kararının kanuna aykırı bulunduğu
nun tesbiti isteğine ilişkidir.

Mahkeme, iddianın hukuki gerçeğe uygunluğu
nu kabul ederek işçi kuruluşunca karşı tarafa bildi
rilen grev kararının kanun dışı bulunduğunu hüküm 
altına almıştır. Buna karşı davalı sendika, mahke
me kararının 275 sayılı yasa ile getirilen hukuki il
keler© aykırı olduğunu savunmuştur.

1 — Gerçekten işçi kuruluşu 30.5.1966 tarihli 
toplu iş sözleşmesi ile kabul edilen bazı hakların iş 
verence ihlal olunmuş bulunduğu gerekçesine daya
narak grev kararı almıştır. Taraflar arasındaki uyuş
mazlığın toplu iş sözleşmesiyle kararlaştırılan bir 
hakkın halele uğratılmasmdan doğduğu tartışma 
konusu değildir. Mahkeme kararının dayandığı iki 
sebepten birincisi grev kararının yasada öngörülen 
süre içinde karşı tarafa bildirilmemiş olması vaka
sından ibarettir. Davacı işveren, işçi sendikasının, 
275 sayılı Yasanm 23 üncü maddesinde belirtildiği 
üzere, uzlaşmaya varılamadığım gösteren tutanağı
14.7.1967 tarihinden almış olmasına rağmen grev kar 
rarmın kendilerine 24.7.1967 günü bildirilmiş bulun
duğunu ileri sürmüştür. Uzlaşmaya varılamadığım 
gösteren tutanağın işçi kuruluşunca 14.7.1967 günü 
alınmış olduğu konusunda da bir uyuşmazlık yok
tur. Bununla beraber, davalı sendika, tutanak tari
hinden başlayarak altı işgünü içinde grev kararı al
mış ve keyfiyeti karşı tarafa da bildirmiştir. İşçi 
kuruluşunun, aldığı grev kararım karşı tarafa bildi
rilmek üzere 19.7.1967 günü İzmir 8 inci Noterliğine 
tevdi etmiş olduğu dosya içindeki belgenin incele
mesinden anlaşılmaktadır. Böylece 275 sayılı Yasa
nm 23 üncü maddesinde öngörülen süre içindeki bil
dirme yükümü, grev kararının noterliğe tevdiiyle 
yerine getirilmiştir. Resmi teşekkülün kusurlu dav
ranışlarından doğan bir sonucun sorumluluğunu, 
prosedüre uymuş olan işçi sendikasına yöneltmek, 
kanun koyucunun maksadına ve nihayet hakkaniyet 
kurallarına uygun düşmez. O halde, amlan kanunun 
23 üncü maddesinde yazılı süreye uyulmamış oldu
ğu hakkmdaki görüş tarzı, hukuki gerçeğin bir ifa
desi olarak kabul edilemez.

2 — Bundan başka mahkeme, özel hakeme gi
dilmemiş, olması vakıasını da kanım dışı bir grevin 
mutlak ve asli unsuru olarak mütalâa etmiştir. Ger
çekten 275 sayılı yasanm 19 uncu maddesi grev veya 
lokavt kararı alınabilmesi için bir hakkın ihlal edil
diğini ileri süren kuruluşun, karşı tarafa, özel ha
keme gitmek üzere uyuşmazlığın herhangi bir safha
sında yapmış olduğu teklifin 6 işgünü zarfında kabul 
edilip edilmemesini beklemeye zorlayan bir hüküm 
koymuştur. Ancak, madde metninin yazılışından da

anlaşılacağı üzere bu hüküm, uyuşmazlığın herhangi 
bir safhasında taraflardan birinin özel hakeme gidil
mesi için bir teklif yapmış olması şartına bağlı kı
lınmıştır. İşçi kuruluşu veya işverence uyuşmazlı
ğın her hangi bir safhasında özel hakeme başvurul
ması için karşı tarafa bir teklif yapılmamıştır. Ka
nun koyucu özel hakeme gidilmesi için teklif yapma
yı ,tarafların hür iradelerine terk eylemiştir. Yapıl
mamış olan bir teklifin kabul edilip edilmemesi esa
sen söz konusu edilemez. Sözü geçen yabanın 19 un
cu maddesi ile 23 üncü maddesinin birlikte tahlil 
ve mütalaasından edinilen kanaat da, özel hakeme 
gidilmesini mutlak surette zorunlu kılan bir yorum 
tarzmı, kanun koyucunun maksadına uygun sayma
ya imkân bulunmadığı merkezinde tecelli eylemiş
tir.

O halde, mahkemece, bu hukuki esaslar gözönün
de tutulmaksızın yazılı sebep ve düşüncelerle dava
nın kabulu yasaya aykırıdır ve davalı sendikanın 
temyiz itirazları bu bakımdan yerindedir.

Temyiz olunan kararın yukarıda açıklanan se
beplerden dolayı bozulmasına 12946/1368 sayı ile 
5/2/1968 gününde karar verilip yerine geri çevril
mekle, yeniden yapılan yargılama sonunda; evvelce 
verilen hüküm usul ve kanuna uygun görüldüğünden 
direnmeye karar verilmiştir.

HUKUK GENEL KURULU KARARI

Hukuk Genel Kurulunca incelenerek direnmeyi 
kapsayan son hükmün süresinde temyiz edildiği an
laşıldıktan ve dosyadaki kâğıtlar okunduktan son
ra gereği görüşüldü :

Davacı işveren ile davalı sendika arasında mün’- 
akit toplu iş sözleşmesine, işverenin aykırı davran
dığı iddiası üzerine teşkil edilen uzlaştırma kurulu
14.7.1967 günü kararını vermiş ise de, davalı sendi
ka bu kararı kabul etmediğini aynı gün yanı 14.7.1967 
tarihinde tutanağa nedenleriyle birlikte yazmış ve 
imza etmiştir. Sendika bundan sonra 17 Temmuz
1967 günü grev kararı alıp 18.7.1967 günü İzmir 8 nci 
Noterliğe tevdi ederek keyfiyetin işverene tebliğini 
istemiş ve noterlikçe işverene tebligat 24.7.1967 gü
nünde yapılmıştır.

Öte yandan, 275 sayılı kanunun 23 üncü madde
sinin birinci bendinde; (15 inci madde veya 19 uncu 
maddenin 2 nci bendinin 3 üncü fıkrası veyahut 21 
nci madde gereğince uzlaşmaya varılamadığım gös
teren tutanağı alan, greve karar vermeye yetkili iş
çi sendikası veya federasyonu, greve baş vurma ka
rarında ise, bu kararını tutanak tarihinden başlaya
rak altı iş günü içinde karşı tarafa yazılı olarak bil
dirmek zorundadır) denildikten sonra aynı bendin
3 üncü fıkrasında; (Tutanak tarihinden başlayarak 
altı iş günü içinde gereken bildiride bulunulmadığı 
takdirde, grev yapılamaz) hükmü konulmuştur. 275 
sayılı kanunun 23 üncü maddesinde, greve karar ver
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meye yetkili işçi sendikası veya federasyonun greve 
başvurma kararını uzlaşmazlığı tesbit eden tutanak 
tarihinden başlayarak: altı işgünü içinde karşı tara
fa yazılı olarak bildirmesi zorunlu kılınmış ve bu 
süre içinde gereken bildiride bulunmadığı takdirde 
grevin yapılmıyacağmı kesinlikle belirtmiş ise de 
yazılı bildirinin noter marifetiyle yapılacağına dair 
bir hüküm sevkedilmemiştir. Zira, burada kanun ko
yucunun maksadı grev kararının tutanak tarihinden 
başlıyarak altı işgünü içinde karşı tarafa ulaşmış ol
masını sağlamaktır. Aksi takdirde, grev kararı bildi
risinin uzlaşmazlığı tesbit eden tutanak tarihinden 
itibaren altı işgününün son günü ve hatta mesai sa
atinin bitimi sıralarında ve aynı gün tebliği imkânı 
olmayan bir zamanda, karşı tarafa tebliğ edilmek 
üzere notere tevdi edilmesinin yeterli sayılması ge

rekirdi. Bu da 23 üncü maddenin (altı iş günü içinde 
karşı tarafa yazılı olarak bildirilmek zorundadır) 
hükmüne tamamiyle aykırı düşeceğinden kabul olu
namaz. O halde grev kararının uzlaşmaya varılmadı
ğını gösteren tutanak tarihinden başlıyarak altı iş 
günü içinde karşı tarafa yazılı olarak bildirilmesi 
kanundan doğan bir zorunluktur. Olayımızda bildiri 
altı iş günü içinde notere tevdi edilmişse de tebli
gat altı iş gününden sonra ve 24.7.1967 günü yapıl
mıştır ki bu hal 275 sayılı kanunun 23 üncü madde
sine aykırıdır.Mahalli mahkemesince bu yönden gre
vin kanunsuzluğuna karar verilmiş olması isabetli
dir.

SONUÇ: Varit olmayan temyiz itirazlarının red- 
diyle direnme kararının yukarıda gösterilen neden
lerle ONANMASINA,

Bölge Çalışma Müdürlüğünün Toplu İş 
Sözleşmesi yetkisine ilişkin kararının iptali

«Yetki itirazında İş Mahkemesinin her iki sen
dikayı da yetkisiz sayması, her iki sendikanın 
da çağn yetkisini kesin olarak iptal etmesi an
lamına gelir. Bu halde kendisini yetkili sayan 
Sendikanın yeniden çağnda bulunması gerekir. 
Yarg, 9 HD, E. 7115, K. 9871, 16.10.1969»
Kanun No. 275, m. 7, 9

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı

Gerçekten Yargıtay Cumhuriyet Başsavcılığı, 
Erzincan Asliye Hukuk mahkemesinin, çağrı yetkisi 
üzerine bölge çalışma müdürlüğünce alman kararı 
soruşturmanın genişletilmesini gerektirecek şeküde 
iptal etmiş olduğundan söz ederek kanun yararına 
bozma isteğinde bulunmuştur.

Kanım yararına bozulması istenen kararın hü

küm fıkrasında aynen: (çağrı tarihi olan 30.4.1968 
tarihinde ihtilâf halinde olan Sendikaların hangisi
nin aidatım muntazaman tediye ederek kayıtlı bu
lunan üyesinin fazla olduğu her türlü şek ve şüphe
den arî şekilde anlaşılamamış, tesbit edilen üye faz
lalığı çağrıdan sonra kaydedilen üyelerden ileri gel
diği anlaşıldığından toplu iş sözleşmesi yapmaya 
her iki sendikamn da kesin olarak şimdüik yetkili 
oldukları anlaşılamadığından çağrının iptaline, yeni 
bir baştan yukarıda yazılı kanunî şartlara riayet 
ederek kendisini yetkili sayan sendikamn çağrıda 
bulunmakta muihtar olmasını) sözleri yazılıdır.

Karar metninden de anlaşılacağı üzere mahke
me, çağrı yetkisini kesin olarak iptal etmiş ve bölge 
çalışma müdürlüğünü soruşturmayı genişletme gö- 
revile yükümlü kılmamıştır. Bu karar muvacehesin
de, kendisini toplu iş sözleşmesi yapmaya yetkili gö
ren sendikanın yeniden 275 sayılı kanunda öngörü
len prosedüre uyması gerekmektedir.

SONUÇ: Yukarıda açıklanan sebepten dolayı ka
nun yararına bozma isteğinin REDDİNE,
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İŞÇİNİN İŞ ŞARTLARINDA TEK 
TARAFLI DEĞİŞİKLİK YAPILMASI

«İş Kanunu, iş şartlarının işveren tarafından 
tek taraflı olarak değiştirilmesi halini fesih se
bebi olarak kabul etmiştir. Mahkeme bu hususu 
İncelemek durumundadır.
Yarg. 9 HD, E. 7942, K. 8895, 18.9.969»
Kanun No. 931, m. 16

Y a r g ı t a y

K a r a r ı

Davacı işveren tarafından iş sözleşmesinin hak
sız olarak bozulduğundan bahisle, ihbar, kıdem, tak
diri tazminat vesaire gibi haklarının karar altına 
.alınmasını istemiştir.

Davalı Davacının sebepsiz olaraik işyerini terket- 
mek suretile iş sözleşmesini bozduğunu savunmuş
tur.

Mahkemece davacı istirahatini müteakip yeni 
işe fülen başladığına nazaran yeni işi kabullenmiş 
sayılacağından bilâhare iş sözleşmesini fesih edeme
diğinden bahisle davanın reddine karar verilmiştir.

Davacı, davalı idarenin işyerinde muhasebe ser
visinde çalışmakta iken 27/4/1966 günü ve müesse- 
senin fen müdürlüğü emrine nakledildiği tebliğ edil
mesi üzerine 28/4/1966 günü yeni işine başladığı,

hastalanması sebebiyle 29/4/1966 tarihinde rapor al
dığı ve istirahatinin hitammda 16/5/1966 günü göre
vine başladığı, ancak 17/5/1966 tarihli bir dilekçe ile 
müracaat ederek yeni işinin hayatı için tehlikelerle 
dolu olduğunu, ivazların aleyhine değiştiğini beyan 
etmesi eski işine iadesini, aksi halde işi terkedeceği- 
ni beyan ettiği uyuşmazlık konusu değildir.

Davacı 29/4/1966 - 15/5/51966 tarihleri sırasında 
raporlu olduğuna göre iş aktinde tek taraflı olarak 
yapılan değişikliğe süresi içinde itiraz etmiştir. Yani 
işine başlaması, itiraz hakkını ortadan kaldırmaz. 
Bu sebeble davanın reddi usul ve kanun hükümleri
ne aykırı düşer.

Kanun, iş şartlarının işveren tarafından tek ta
raf h olarak esaslı şekilde değiştirilmesi halini fesih 
sebebi olarak kabul etmiştir.

O halde yapılacak iş, iş şartlarında esaslı bir 
değişiklik yapılıp yapılmadığının, yani yeni işin iş 
şartlarını işçi aleyhine ağırlaştırıp ağırlaştırmadığı, 
iddia edildiği gibi hayati bir tehlike olup olmadığı, 
ücret ve sair menfaatlerde bir azalma bulunup bu
lunmadığı hususlarının lüzumunda bilirkişiye de 
gidilerek tesbit etmek ve neticeye göre bir karar 
vermekten ibarettir.

SONUÇ: Davacı vekilinin temyiz itirazları yu
karıda yazılı sebeplerden yerinde görüldüğünden 
kabulüyle hükmün BOZULMASINA.

Uyuşmazlık tutanağının işverene tebliğ 
edilmemiş olması grev uygulamasına 

mani değildir

«Uzlaşmaya varılamadığını tevsik eden tutana
ğın karşı tarafa tebliğine lüzum yoktur. İşçi ku- 
luşunun yetkili organı, tutanağı aldığı tarihten 
başhyarak 6 işgünü içinde grev karannı yazıh 
olarak karşı tarafa bildirmesi kâfidir.
Yarg. 9 HD, E. 8974, K. 9090»
Kanun No. 275, m. 23.

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı

Davanın konusu, işçi kurulunca alman grev ka
rarının yasaya uygun bulunmadığının tesbiti isteği
ne ilişkindir.
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Mahkeme iddiayı sabit görerek grev kararının 
kanunsuzluğunu hüküm altına almıştır.

Buna karşı işçi sendikası, mahkemede kararın 
yasaya aykırı olduğunu ileri sürmüştür.

Gerçekten davacı idare iddiasının hukuki daya
nağı olarak, uzaklaşmaya varılmadığını gösteren 
tutanağın kendisine tebliğ edilmemiş bulunması 
vakıasını ileri sürmüştür. Halbuki 275 sayılı kanu
nun 23. maddesinde uzlaşmaya varılamadığmı tev

sik eden tutanağın işverene tebliğ edileceğine dair 
bir hüküm yer almış değildir. îşçi kuruluşunun yet
kili organı, tutanağı aldığı tarihten başlayarak 6 iş
günü içinde grev kararını karşı tarafa yazılı olarak 
bildirmiştir. O halde 275 sayılı yasada öngörülen 
prosedüre uyularak alman grev kararının kanun
suzluğu hakkında tesis edilen hüküm az önce belir
tilen madde ile konulan hukuki kurala aykırıdır.

SONUÇ: Temyiz edilen kararın yukarıda açıkla
nan sebepten BOZULMASINA.

BAHŞİŞLE ÇALIŞAN İŞÇİ 
İŞ KANUNUNA TABİDİR

«İşverenden ücret almaksızın sadece müşteriler
den bahşiş almakla yetinen işçi, İş Kanununa 
tabidir.
Yarg. 9 HD, E. 6788, K. 9111.»
Kanun No. 931, m, 13, 13, 14

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı

Dava, iş sözleşmesinin haksız bozulması sebe
biyle ihbar ve kıdem tazminatı isteğine ilişkindir.

Davalı, davacının işyerinde çalışmadığını ve iş
yeri olan hamamda çalışan işçilerin kendisinden üc
ret almadıklarını ve müşteriden aldıkları bahşişle 
yetindiklerini ileri sürerek; davanın reddini savun
muştur.

Mahkeme, teamüle göre müşteriden aldığı bah
şiş ile geçinen bir kimse olması gerekçesiyle davayı 
reddetmiştir.

Davacının, davalının hamamında bir süre çalış
tığı sigorta kurumundan gelen yazıda bildirilmiştir. 
Ayrıca, davacı 15 yıldır, davalının hamamında yıka
yıcı olarak çalıştığını ve bu iddiasını tanıkla isbat

edeceğini söylemiştir. Öteyandan belediyeden ve ha
mamcılar demeğinden gelen yazida ise, müşterilerin 
telâklara bahşiş vermek zorunda olmadıkları belir
tilmiştir. Davacının şikâyeti üzerine, işyerine gelen 
müfettişe davalı işveren, davacının işyerinde çalıştı
ğını kabul etmiş fakat, iş sözleşmesinin haklı sebep
le bozulduğunu bildirmiş ve buna ait tutanak dü
zenlenmiştir. Anılan tutanak dosyada mevcuttur. 
Böylece davacının işyerinde çalıştığı sabittir ve yı
kayıcının müşterilerden aldığı bahşişle yetinmesi 
ve işverenden ücret almaması kendisinin işçi sayıl
mamasını gerektirmez.

O halde, davacının, davalının işlerinde çalışan 
işçi olduğu kabul edilerek çalışma süresi hakkında 
ikame edilecek deliller toplanıp incelenmeli ve ayrı
ca iş sözleşmesinin haklı sebeple bozulup bozulmadı- 
ğı araştırılmalı ve bu suretle varılacak sonuca göre 
bir karar verilmelidir.

Mahkemenin açıklandığı şekilde inceleme yap
madan sadece davacının müşterilerden bahşiş alan 
bir kimise olduğu sebebiyle davayı reddetmesi usul 
ve kanuna aykırıdır.

SONUÇ: Temyiz edilen kararın 
bepten BOZULMASINA.

gösterilen se-

İŞ KOLUNUN TESBİTİ
«İşkolunun tesbiti davalarında mahkemenin ya
pacağı iş, bilirkişi marifeti ele işkollan yönet
meliğine göre işkolu sıra numarasını tesbit et
tirmektir. Davadan önce yaptırılan delil tesbit- 
leri hükme mesnet olamaz.
Yarg. 9 HD, E. 11469, K. 11761, 7/10/968»
Kanun No. 274 Sendikalar İşkollan Yönetmeliği

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı

Dosyadaki yazılara, kararın dayandığı delillerle 
kanunî gerektirici sebeplere ve hususile uyuşmazlı
ğın toplu iş sözleşmesi yapma ehliyetine taallûk et-
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meşine göre mümeyyiz Tes - îş Sendikası ile E.î. 
E.İ. Genel Müdürlüğünün .sair temyiz itirazları ye
rinde değilse de; mahkeme ilânımdaki kabul şekli
ne göre, «tarafların iddia ve müdafaalarından ve ib
raz edilen toplu iş sözleşmelerinden dâvâlı E.Î.E.Î. 
Genel Direktörlüğüne bağlı merkez atelyesi ve ona 
bağlı merkez ambarının yapılan işler bakımından 
îşkolları Yönetmeliğinin 17 sıra numarasında oldu
ğu tesbit edildiğinden dâvanın kabulüne karar ver
mek icabetmiştir». Fakat mezkûr iddia, müdafaa 
ve toplu iş sözleşmelerinden bu hususun ne suretle 
tesbit edilmiş olduğu karar yerinde açıklanmamış
tır. Bu cihet, bunların tetkikinden de anlaşılama
maktadır. Kararda sarahaten istinat olunmamakla 
beraber, 21.2.1968 tarihli (bilirkişi raporu) da işko
lu mevzuunda ihdas edilmiş ihtilâfın halli hususun
da dayanılacak bir delil değildir. Hakikaten bu ra

por, dâvadan evvel ve Tes - İş’in malûmatı hari
cinde tesbiti delâil yoluyla istihsal edilmiştir. Böy
le bir belge, hükmü mesnet ittihaz edilemez. Mah
kemece yapılacak iş, kanun ve ayrıca «Sendikaların 
îşkolları Yönetmeliği» dahilinde ehlivukuf marife- 
tile işkolu sıra numarasını tesbit etmek, Tes - îş’in 
tüzüğü'nü getirip tetkik eylemek, bu sendika vekili
nin 29.7.1968 tarihli celsede mezkûr ve o celse zabıt 
varakasında mazbut beyanını kıymetlendirmek, bü
tün deliller toplandıktan sonra bunları münakaşa 
etmek, delillerin ret ve kabul sebepleri gösterilmek 
ve neticesine göre hüküm vermekten ibarettir.

Şu vaziyete göre ,noksan ve kâfi bulunmayan 
delillere istinaden verilen hüküm bozulmalıdır.

SONUÇ: Yukarıda gösterilen sebeplerden dolayı 
temyiz itirazlarının kabulü ile hükmün BOZULMA
SINA.

KAZANILMIŞ HAK
Davacı yararına teşekkül etmiş olan kaza

nılmış hak işvereni bağlar.
Y. 9 HD. E. 8013, K. 11241, 2.12.1969

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı

Taraflar arasındaki hafta ve genel tatil gündelik
lerinden doğan alacağın ödetilmesi davasının yapılan 
yargılaması sonuncuda; ilâmda yazılı nedenlerle ger
çekleşen ( ) liranın faizile birlikte davalıdan 
alınarak davacıya ödenmesine ilişkin hükmün sü
resi içinde duruşmalı olarak temyizen incelenmesi 
davalı avukatı tarafından istenilmesi ve davacı avu
katına verilen cevap lâyihasında duruşma yapılma
sı talep edilmesi üzerine dosya incelenerek işin du
ruşmaya tabi olduğu anlaşılmış ve duruşma için 
18/11/1969 salı günü tayin edilerek taraflara çağn 
kâğıdı gönderilmişti. Duruşma günü temyiz eden 
davalı adına Avukat ile duruşma isteyen karşı taraf 
davacı adına Avukat geldiler. Duruşmaya başlanarak 
hazır bulunan avukatların sözlü açıklamaları din
lendikten sonra duruşmaya son verilerek bırakılan 
günde dosya incelendi, gereği konuşulup düşünül
dü:

YARGITAY KARARI

Dosyadaki yazılara, toplanan delillere hükmün 
dayandığı gerekçelere, davacıya uzun süre çalışılma
yan hafta ve genel tatil ücretlerinin ödenmiş olma
sına, bu ödemenin işveren vekili durumundaki ter
sane müdürlüğünce yapılmış bulunmasının sonucu 
etkilemeyeceğine, zira, gerek eski ve gerek yeni iş 
kanunlarının 1 nci maddelerinde işveren vekilinin bu

sıfatla diğer işçilere karşı muamele ve taahhütle
rinden doğrudan doğruya işverenin sorumlu tutula
cağını ve bu ödeme ve bu ödemeye ilişkin uygulama
nın işverence yapılmış bir işlem sayılması gerekme
sine, anılan uygulama ile davacı yararına teessüs et- 
mis kazanılmış hakkın işvereni bağlayacağına, her 
ne kadar hata durumunda kazanılmış hak söz konu
su olmasa da davalı önceki ödemelerin istenmeye
rek bir hata sonucu verilmiş olduğunu usulen isbat 
etmemiş bulunmasına, mevzuatta ve iş sözleşme
sinde böyle bir imkânın tanınmasını öngören bir 
hükmün olmaması ödeme işleminin hata sonucu ol
duğu anlamına gelemeyeceğine, işverenlerin mevzu
atta öngörülenlerin üstünde işçilerine hak tanıma
larına prensip olarak cevap olmasma, esasen olay 
tarihinde yürürlükte bulunan 6379 sayılı Kanunun 1 
ve 2/b maddeleri ile 3008 sayılı tş Kanununun 2/c  
maddesindeki «istisna» hükmüne göre olayda hata 
durumu da söz konusu edilemeyeceğine ve ödemele* 
rin zımmî anlaşma çevresinde de düşünülmesi müm
kün olup bu takdirde dahi neticenin aynı olmasma 
göre yerinde bulunmayan bütün temyiz itirazları
nın reddiyle usul ve kanuna uygun olan hükmün 
ONANMASINA, davacı yararına takdir edilen 650 li
ra duruşma avukatlık parası ile aşağıda yazılı tem
yiz giderlerinin temyiz eden davalıya yükletilmesine, 
2/12/1969 gününde oyçokluğuyla karar verildi.

KARŞI OY YAZISI : İstem konusu haklar, eski 
Deniz - îş Kanununun yürürlüğü zamanına rastla
maktadır. Bu bakımdan gemi adamı olan davacının 
5837 Sayılı Kanunun 1 ve 3 ncü maddelerinde öngö
rülmüş olan hafta ve genel tatil ücreti istemeye hak
kı olamaz. Bu durumda önceki ödemelerin hata so
nucu olduğunu kabul zorunludur. Hata durumunda 
ise, kazanılmış hak söz konusu edilemez.

SONUÇ: Bu sebeplerle hükmün bozulması oyun
dayım.
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ÎSBAT YÜKÜ

— Bir işçinin kendiliğinden işinden ayrılması, 
olayların olağan yürüyüşüne ve hayat tecrü
belerine uygun düşmektedir.

— Olağan bir durumu iddia eden kimse, onu is- 
bat etmekle yükümlü tutulamaz.

— İsbat yükü, olağan durumun aksini iddia eden 
tarafa düşer.

— Tanık sözleri olayların olağan yürüyüşü çev
resinde değerlendirilmelidir.
Y. 9 HD. E. 8148, K. 11629, 9.12.1969

Y a r g ı t a y  

K a r a r ı

Davacı avukatı müvekkilinin davalı şirkette işçi 
olarak çalışmakta iken ihbarsız olarak işine son ve
rildiğini ileri sürerek; ihbar ve kıdem ve taklili taz
minat ile ücretli izin parası ve hafta tatili gündelikle
rinden doğan alacağının davalıya ödetilmesine karar 
verilmesini istemiştir.

Karar : îş sözleşmesinin işveren tarafından bo
zulduğu isbat edilememiş bulunmakla davacının taz
minat isteğinin reddine ve ücretli izin parası ile haf
ta tatili gündelikleri hususunda ayrıda dava açmak
ta muhtariyetine karar verilmiştir.

Dosya incelenerek temyiz isteğinin süresinde ve 
işin duruşmaya tabi olduğu anlaşılmış ve duruşma 
için 25/11/1969 salı günü tayin edilerek taraflara çağ
rı kâğıdı gönderilmişti. Duruşma günü temyiz eden 
ve duruşma isteyen davacı adına Avukat geldi. Kar
şı taraf davalı adma kimse gelmedi. Duruşmaya baş
lanarak hazır bulunan avukatın sözlü açıklaması din
lendikten sonra duruşmaya son verilerek bırakılan 
günde dosya incelendi, gereği konuşulup düşünüldü:

YARGITAY KARARI

Davacı, işçilik haklarını elde etmek, için İdarî 
merciye başvurmuş, uyuşmazlık bu yoldan sonuç
landırılamadığı için keyfiyet iş mahkemesine intikal 
ettirilmiştir. 5521 sayılı İş Mahkemeleri Kanununun
10 ncu maddesinin 2 nci cümlesinde öngörülen hük
me göre böyle bir durumda mahkeme, müracaat 
sahibini çağırmak ve davacı olup olmadığını tesbit

eylemekle yükümlüdür. Şüphesiz bu şekilde bir tes
bit, müracaat sahibinin davacı olduğunu bildirmesi 
durumunda, davanın da tesbiti anlamını taşıyacaktır. 
Bu yönden bu kimse tarafından yargılama esnasın- 
da ileri sürülen isteklerin sırf İdarî merciin tevdi ya
zısında ayrıca bulunmamış olması, davanın reddi 
için bir sebep teşkil etmez. Bu bakımdan anılan tes
bit işleminin yerine geçen 27/6/1968 günlü dilekçede 
mevcut davacı isteklerinden bazılarının İdarî mer
cie müracaatta ileri sürülmemiş olduğu gerekçesile 
davanın reddi, sözü edilen esaslarla bağdaşamaz. 
Nihayet mahkemenin müracaat yazısında dilekçede
ki iddiaların olmadığı yollu tesbiti de gerçeği yan
sıtmamaktadır. Zira davacı, 18/12/1967 günlü başvur
ma yazısında açıkça bütün kanunî haklarımn veril
mesini istemiş bulunmaktadır. Burada iddianın ge
nişletilmesi durumunun da bahse konu olmadığına 
işaret eylemek gerekir.

Bundan başka davacının çok uzun yıllardanberi 
davalı işverenin yanında çalıştığı uyuşmazlık ko
nusu teşkil etmemektedir. Davacımn tanıklıkla da 
tanıtlanan kıdemi, kendisine özellilke önemli mik
tarda kıdem tazminatı hakkının tanınmasına imkân 
vermektedir. Bir kimsenin bir menfaati çiğneyerek 
kendiliğinden işten ayrılması, olayların olağan yürü
yüşüne ve hayat tecrübelerine uygun düşmemektedir. 
İsbat yükünün dağıtımı yönünden ise olağan bîr du
rumu iddia eden kimse, onu isbat etmekle yükümlü 
tutulamaz. İsbat yükü, olağan durumun aksini iddia 
eden tarafa düşer. Bu sebeple davacımn iş sözleş
mesinin davalı işveren tarafından bozulduğunu is
bat edemediği düşüncesile, kıdem tazminatı istemi
nin tecviz edilemez. Kaldı ki, tanık sözleri de iddiayı 
doğruluyacak niteliktedir. Öbür yandan, mahkeme, 
tanık sözlerini yeterli bulmadığına göre, çıkan değil, 
çıkarılma olayına tanıklık yapılmış bulunulduğu için 
tanıklardan daha ayrıntılı bilgi istiyebilirdi. Her 
halde, şüphesiz olan husus bu gibi durumlarda tâmk 
sözlerinin olayların olağan yürüyüşü çevresinde de
ğerlendirilmesi ve varılacak sonuçta olayların man
tığının gözden uzak tutulmamasıdır.

SONUÇ: Temyiz olunan hükmün yukarıda gös
terilen sebeplerden dolayı davacı yararına BOZUL
MASINA, bozmanın niteliğine göre sair yönlerin in
celenmesine şimdilik yer olmadığına, temyiz eden ve 
duruşma isteyen davacı yararına takdir edilen 650 
lira duruşma avukatlık parasının davalıya yükletil- 
mesine 9/12/1969 gününde oybirliğiyle karar verildi.
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• Tam istihdamın ger
çekleştirilmesi

• Ekonomide demokra
sinin güçlendirilmesi

o Haftada beş gün üze
rinden kırk saat çalışılması

• Yılda dört haftalık se
nelik izin süresi

• Y ıllık izin ücretinin iki 
misline çıkarılması

• Malûllükte ücret ga
rantisi

YÖNETİM KURULU
VE KOMİSYONLAR

Kongre, Yönetim Kurulu
nu ve sendika komisyonlarını 
şu konularda görevlendirir :

e Kongrede kabul edilen 
«Ortak Pazar Hür İşçi Sendi
kaları Konfederasyonu Toplu 
Sözleşme Politikası Temel İl
keleri» çerçevesinde öngörülen 
temel prensipler gözönüne alı
narak çalışma programında ye
ni isteklerde bulunmak üzere 
ortak çalışmalar yapılması,

• Sendikal toplu sözleş
me politikası için gerekli olan 
yol ve gereçlerin yukardaki te
mel ilke çerçevesinde araştırıl
ması ve uygulanması,

• Avrupa çapında toplu 
sözleşmeler yapılabilmesi için, 
Avrupa işverenleriyle ilişki ku
rulması,

• Ekonomik Topluluk 
bünyesindeki bütün işkolların
da işverenler ve aynı şekilde 
uluslararası işverenlerle ilişki
ler kurulması,

• Teknolojik gelişimler
den meydana çıkacak rasyona- 
lizasyonun, bünye değişiklikle
rinin ve çalışma hareketi kon
jonktürünün işçiler üzerinde 
yaratacağı olumsuz etkileri el
den geldiğince hızlı bir şekilde 
ortadan kaldırabilmek için ge
rekli usullerin tesbiti,

İŞÇt KURULUŞLARININ 
TEMSİLİ

— Kongre, işçi kuruluşlarının 
Avrupa ticaret şirketinde belirli öl
çüde temsil edilmelerini ve Yöne
tim Kurulundan bu yolda adil bir 
formül ve pratik bir usul tesibit 
etmesini ister.

M. HENZE
Topluluk Komitesi Genel Müdürü

— Kongre, Yönetim Kurulunu 
özellikle, Avrupa Ekonomik Toplu
luğu içindeki sendikacılık hareke
tinin tutumunu, gelecekteki sendi
kal çalışmaları, ekonomik ve sos
yal alanda varılacak kararlarda iş
çi kuruluşlarının etkisini ve kazanç 
dağıtımına işçilerin de katılmasını 
kapsayan konularda, bir tüzük mad
desi teklifi hazırlamakla görevlen-

THEO RASSCHAFRT
Ortak Pazar Avrupa Hür İşçi 

Sendikaları Birliği Genel Sekreteri

dirir.

YENİ BİR 
KONFEDERASYON

Kongre bu gayelere ulaşma
nın yeni Avrupa Hür îşçi Sen
dikaları Konfederasyonu bün

yesindeki birlik ve Uluslararası Tü
züğe bağlılıkla mümkün kılacağına 
dikkati çeker ve tüm işçileri bu 
Konfederasyon bünyesinde teşkilât
lanmaya çağırır.

— Kongre, Yönetim Kurulunu 
yeni Konfederasyonun tüzüğünü 
daha güçlendirebilmek için 5. Ge
nel Kurulda kurulmuş olan özel ça
lışma grubunun çalışmalarını gele
cek kongreye yeni teklifler getirme
si için desteklemekle görevlendirir.

— İşkollarında faaliyet göste
ren sendika komisyonlarından tü
züklerini tesibit etmelerini, ortak 
çalışma programlarını hazırlamala
rını ve bünyelerini tayin etmelerini 
ister.

ORTAK
ÇALIŞMA

IBCG — WVA’mn Avrupa Teş
kilâtının Ekonomik Topluluğu bün
yesinde ıbu konfederasyonla aynı 
amaçlar için mücadele ettiğini tes
bit eden kongre, bu ortak çalışma
ların sürekli olmasmı ve daha or
ganize edilmiş şekilde yürütülmesi
ni ister. Bu amaçla Yönetim Kuru
luna ortak çalışmaların pratik bir 
örneğini tesbit edilebilmesi için 
IBCG-WVA'mn sorumlu organlarıy
la temas kurmak görevini verir.

Kongre, Avrupa Sendikaları 
Komisyonunun WFTU'ya (Dünya 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
—Komünist Konfederasyon—) bağ
lı CGT ve CGIL'nin Brüksel'deki ir
tibat bürolarıyla belirli ölçüde iş
birliği yapılması hususundaki kara
rını gözönüne alarak;

Yönetim Kurulunu adı geçen 
kuruluşların çalışmalarını yakından 
izlemekle görevlendirir ve politik 
alanda olduğu gibi, ekonomik ve 
ve sosyal alanda da demokratik bir 
Avrupanm kurulabilmesi için, Kon
federasyonun çalışmalarını tama- 
miyle bağımsız bir şekilde, daha 
güçlü olarak devam ettirmesini is
ter.»
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Ortak
Pazar
ve
Türk
ekonomisi

T ürkiye'nin Ortak Pazar'a tam 
üye olması için görüşmeler 
yapılırken, Altılarla Türkiye'

nin ekonomik yapısı büyük bir önem 
taşıyor. Elbette, ne Türkiye'nin ne de 
Altıların ekonomilerinin tahlilini bu 
sütunlara sığdırmaya imkân yok. 
Bunların mukayesesi bütün ayrıntıla
rı ile yapılmaya kalkışılsa, herhalde 
bir kaç ciltlik bir kitap eder.

Ama şurada hiç olmazsa, Altılar 
ve Türkiye'nin fiyat hareketlerini 
gösteren rakamları gözden geçirip, ne 
ölçüde düzenli olduklarını görmek
mümkün.

GENEL GEÇİNME ENDEKSLERİ
Önce genel geçinme endeksleri

ne bir göz atalım.
1963 yılı 100 kabul edildiğinde, 

1964 yılında Türkiye'de fiyatların 1,1 
puan gibi çok düşük bir artış göster
diği görülüyor. Oysa, ayni yıl Ortak 
Pazar'da fiyatlar 3,7 puanlık bir ar
tış gösteriyor; Türkiye'de görülen ar
tışın üç mislinden fazla. Bu yılda, Al
tılar içinde fiyatları en az yükselen 
ülke Federal Almanya (3,4 artış), en 
çok artış da İtalya'da (5,9).

1965 yılında, Türkiyede fiyatlar 
4,6 puanlık bir artış göstererek, 
105,7'ye yükselirken, Ortak Pazar'da 
artış, sadece 2,5 puan oluyor ve en
deks, 106,2 ye çıkıyor. Bu yıl, Altı
lar içinde fiyatları en az yükselen ül
ke, 2,6 puanlık artışla Fransa. En 
yüksek artış ise, 4,8 le İtalyada.

1966 da Türkiyede fiyatlar, 
1965'e oranla daha hızlı bir artış gös
teriyor: 9,3 puan. 1963 - 1967 yılları 
arasında, bu rakam, Türkiye için bir 
rekor teşkil edecektir. Ayni yıl, Or
tak Pazar ortalamasına göre fiyatlar-

1 2 2  

1 2 0  

1 1 8  

1 1 6  

1 1 4  

1 1 2  

1 1 0  

1 0 8  

1 0 6  

1 0 4  

1 0 2  

1 0 0

da 4,5 puanlık bir artış var. 1966 da 
Altılar arasında en hızlı fiyat artışı
4,5 puanla Belçikada görülüyor ve 
endeks bu ülkede 112,9'a çıkıyor. 
Bir önceki yıl en yüksek artışın kay
dedildiği İtalya, aldığı tedbirlerle fi
yat yükselmelerini yavaşlatmış ve 2,6 
puana indirebilmiş bulunuyor. Bu su
retle, İtalya ayni zamanda Altılar ara
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Ü  TÜRKİYE ORTAK PAZARA GİRERKEN FİYAT 
HAREKETLERİNİN GELİŞMESİNİN ANLAMINI 
GÖZDEN UZAK TUTMAMALI VE GERÇEKÇİ 

TEDBİRLERLE EKONOMİYE YÖN VERMELİDİR

sında 1966 da en düzenli fiyat hare
ketine sahip ülke niteliğini de kaza
nıyor.

1967'de ise, Türkiyede görülen 
artış da biraz olsun yavaşlamış, ama 
yine de Ortak Pazar ülkelerinden hız
lı bir seyir izliyor. Artış, 6,9 puan. 
Endeks 121,9 a yükselmiş. Ayni yıl 
Ortak Pazar'da artış 3,3 puan. Türki
ye'de görülen artışın yarısından daha 
az. Bu yrlda, Ortak Pazar ülkeleri 
arasında en hızlı artış, bir önceki yı
lın aksine İtalyada görülüyor: 4,2 
puan. Hatırlanacağı üzere 'bu yıl, İtal
yada siyasal buhranlar görülmüştü. 
Bu yıl en az artış ise, Fransada: 2,6 
puan.

1964 - 1967 yıllarının genel ge
çinme endekslerindeki gelişmeyi 1 nu
maralı grafikte görmek mümkün.

TOPTAN EŞYA FİYATLARINA
GELİNCE
Ayni yıllar içinde toptan eşya 

fiyatlarında meydana gelen değişme
lere kısaca de bir göz atalım.

1963 yılı 100 kabul edilirse,
1964 yılında, Türkiye ile Ortak Pazar 
ülkeleri, fiyat hareketleri yönünden 
büyük bir fark gösteriyorlar. Bu fark 
Türkiye'nin lehine... Yurdumuzda top
tan eşya fiyatları 0,8 puanlık bir dü
şüş kaydediyor. Zaten ayni yılda, ge
nel geçinme endeksleri de sadece 1,1 
puan gibi çok az bir artış göstermiş
ti. Buna karşı, Ortak Pazar ülkele
rinde toptan eşya fiyatları 3,4 puan 
artıyor. 1963 yılında fiyatları 100 ka
bul ettiğimize göre, 1964 de Türkiye 
ile Altılar'ın fiyat ortalaması arasın
da 4,2 puan fark var. Ortak Pazar 
fiyatları Türkiye'den oldukça yüksek 
bir hızla seyretmiş. 1964'te Ortak Pa
zar ülkeleri arasında, fiyatları en az 
yükselen ülke Almanya ((0,8 puan).

En yüksek artış ise, 6 puanla Hollan
da da görülüyor.

1965 yılında, Türkiye'de bir ön
ceki yılın aksine, çok hızlı bir artış 
başlıyor. Bu artış sonraki yıllarda da 
devam edecektir. Bir önceki yıl 99,2 
puan olan toptan eşya fiyatları, 1965

te 8,9 puanlık bir artış kaydederek, 
birden 108' 1 puana yükseliyor. Oysa, 
bir önceki yıl Türkiye'den daha hızlı 
bir seyir izlemiş olan Ortak Pazar fi
yatlarındaki yükselme yavaşlamış ve 
artış sadece 1,8 puanda kalmış bulu
nuyor. Bu suretle Türkiye bir yıl için
de Ortak Pazar'a yetişmiş ve Altılar'- 
ın fiyatlarını geride bırakmış oluyor. 
Bu yıl Altılar arasında en düzenli fi
yat hareketi Fransada (0,5 puanlık ar
tış).

1966 yılında Türkiyede fiyatla
rın artma hızı, bir önceki yıla oranla 
biraz yavaşlamış olmakla beraber, yi
ne de Ortak Pazar fiyatlarından hızlı 
bir artış var: 4,8 puan. Oysa, ayni 
yıl içinde Altılar fiyatları ortalaması, 
3,1 artış kaydediyor.

1967 yılında Türkiyede toptan 
eşya fiyatları artışı bu yılların rekor 
hızını teşkil ediyor: 10,5 puan. Buna 
karşı, ayni yıl, Ortak Pazar fiyatları 
sadece 0,4 puanlık bir artışla çok az 
bir yükselme gösteriyor. Altılar bu 
yrlda kaydettikleri düzenli fiyat hare
ketini bir sonraki yılda da koruyacak 
ve fiyatlar anormal yükselmeler kay
detmeyecek.

Nitekim 1968 yılında, Ortak Pa
zar toptan eşya fiyatları 0,6 puan ar
tarak 109,3 puana çıkıyor. Ayni yıl, 
Türkiyede fiyatlar 5,7 puan birden 
artmış bulunuyor.

1964 - 1968 yılları arasında top
tan eşya fiyatlarında kaydedilen geliş
melerin mukayesesi bu şeki'Ide. Bu 
gelişmeyi 2 numaralı grafikte görmek 
mümkün.

Ortak Pazar'a girerken, fiyat ha
reketlerinin bu gelişmesinin anlamını 
da herhalde gözden uzak tutmamak 
ve gerçekçi tedbirlerle, ekonomiye bir 
düzenlilik sağlamak gerekiyor.
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Ereğli Demir Çelik fabrikasında 
üretim rekoru kırıldı

G eçtiğimiz ay içinde gazetelerde, Türk Haberler Ajansı tarafın
dan «Ereğli» mahreciyle verilmiş bir haber yayınlandı.
Haber şöyle :

«Ereğli Demir Çelik Fabrikasının aralık ayında yeni bir 
üretim rekoru kırdığı» açıklanmıştır.

11 gün 3 saat süren grevden sonra 10 aralık tarihinde 
ücretlerini zamlı olarak alan işçilerin «randımanlı» çalışma
ları sonunda, ağustos ayının 38 bin 730 tonluk rekoru 39 bin 
232 ile kırılmıştır.

Öte yandan Metal - İş Sendikası yöneticileri bir bildiri 
yayınlayarak «Grev süresince 74 bin 316 lira sarfedildiğini» 
bildirmişler ,fabrikada elde edilen rekor üretime de değine
rek, «Türk işçisinin karnı doyunca yapamayacağı bir şey yok
tur» demişlerdir.»

Bu suretle uzun bir süre tartışmalara yol açmış bulunan top
lu sözleşmenin sonucu görülmüş oluyor.

Bu haberi, hiçbir yorum yapmadan, toplu sözleşmelerde işçiye 
hiçbir hak vermemek için direnenlerin bilgisine sunuyoruz.

Maden 
Federasyonu 
Etibankta 
grev kararı aldı

T ÜRKİYE Maden İşçi Sendika
ları Federasyonu ile Etibank 
arasmda 12 işyerini kapsayan 

dördüncü dönem toplu iş sözleşme
si görüşmelerinin 26 Ocak'ta anlaş
maya varılamamasmdan sonra ke
silmesi üzerine, bu işyerlerinde 
grev kararı alındı.

Federasyon Yönetim Kurulu, 
bu konuda yaptığı toplantıdan son
ra 15 Şubat'ta bir bildiri yayınla
dı ve «gerekli her mücadelenin so
nuna kadar yapılmasına karar ve
rildiğini» açıkladı.

Çeşitli sorunlar ve özellikle Eti
bank uyuşmazlığının görüşüldüğü 
Yönetim Kurulu toplantısından 
sonra yayınlanan bildiride şöyle 
deniliyor:

«Etibank'a ait işyerlerin
de çalışmakta olan ve sayıları 
on bin'i bulan işçiler adma 
Türkiye Maden İşçi Sendikala
rı Federasyonu ile Etibank 
arasında yapılan 4. dönem top
lu sözleşme görüşmeleri, bir 
anlaşmaya varılamadığı için 26 
Ocak 1970 tarihinde kesilmiş 
ve konu, Toplu Sözleşme Grev 
Kanunu uyarınca Uzlaştırma 
Kuruluna intikal etmiştir.

Bu kurulun çalışmaları so
nucunda da Etibank, bugüne 
kadar devam ettirdiği tutu
munda İsrar ederek, işçi hakla
rını vermemekte direnirse, Eti
bank'a ait bütün maden işlet
melerinde greve gidilecektir.

Türkiye Maden İşçi Sendi
kaları Federasyonu Yönetim 
Kurulu, yaptığı son toplantıda 
ikonuyu bütün ayrıntılarıyla 
gözden geçirmiş ve işçilerin 
hakkını elde edebilmek için 
gerekli her mücadelenin sonu
na kadar yapılmasını kararlaş
tırmıştır.

Madenlerde, yerin yüzlerce 
metre altında, her an ölüm 
tehlikesiyle karşı karşıya, her 
türlü güvenlik tedbirlerinden 
yoksun olarak çalışmakta olan 
maden işçileri, bu emeklerinin 
sonucunda, her yıl Etibank'a 
200 milyon liradan fazla ka
zanç sağlamakta, ama kendile
ri, yarı aç yarı tok yaşamak 
zorunda kalmaktadırlar.

Türkiyede en fazla iş kaza
sı maden işkolunda olmakta
dır. Gün geçmez ki, herhangi 
bir ocakta bir kaza olmasın, iş
çiler canlarını kaybetmesin, 
ya da ömür boyu sakat kala
cak şekilde yaralanmasınlar. 
Ama, yine de bu işçiler, Türk 
ekonomisine en büyük katkıda 
bulunmak için, yerin altmda 
kazma sallamaya devam et
mektedirler.

Bütün bunlara rağmen, 
maden işçileri, yurdumuzda 
diğer iş kollarına oranla, gü
lünç denecek kadar az ücret 
almaktadırlar. Hür dünyada 
ise, maden işçileri, çalışma 
şartlarının ağırlığından dolayı, 
diğer işkollarına göre çok yük
sek ücret elde etmektedirler.

Yurdumuzda, maden işçile

rine reva görülen ücretler, iş
çi ve ailesini, içinde bulunduk
ları sefaletten kurtarmak bir 
yana, artan hayat pahalılığı 
karşısında, her gün biraz da
ha açlığa doğru itmektedir. 
Çalışanlara yaptıkları işe uy
gun ve insanlık haysiyetine el
verişli bir hayat seviyesi sağ
layacak ücret elde etmeleri 
için gerekli tedbirleri almak 
görevini, Anayasa’nın bir emri 
olarak yüklenmiş olan Devler
in kendi kuruluşu, maden işçi
lerinin ıstırabına sırt çevirmiş, 
onlar için en ufak bir çalışma 
bile yapmamaktadır. Bir dev
let kuruluşu olan Etibank'm, 
son toplu sözleşme görüşmele
rindeki tutumu, maden işçisi 
ve ailesini sefalete mahkûm 
eden bir zihniyetin ifadesi ol
muştur.

Toplu sözleşme görüşmele
rinde, Federasyonumuzun işçi
ler için istediği ücret zammı ve 
sosyal hakların tutarı 50 mil
yon liradır. Yılda 200 milyon 
liradan daha fazla kazanç sağ
layan Etibank'm çalıştırdığı iş
çilere bu artışı çok görmeme
si, herşeyden önce devletin
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Y a b a n cı se rm a y e

Chrysler işvereni 
lokavt ilân etti

Yabancı sermayenin bu tipik kötü 
örneğine karşı Türk işçisi bugüne 

kadar olduğu gibi hakkını almada kararlı

yükümlü bulunduğu görevlerin 
tabii bir sonucu olmalıydı. 
Kaldı ki, toplu sözleşme düze
nine girilmesinden bu yana ge
çen yedi yıllık süre içinde is
patlanmıştır ki, işçiye sağla
nan zam ve sosyal haklar, işçi- 
veriminin artmasına sebep ol
makta ve bundan yine işletme
ler kârlı çıkmaktadır.

Bu basit gerçeği dahi gör
mek istemeyen Etibank, işçi
nin yarı aç yarı tok yaşamaya 
devam etmesini istemekle, sa
dece kendisine değil, yurt eko
nomisine de en büyük kötülü
ğü edecektir. Madenlerde yapı
lacak grev şüphesiz, Türk eko
nomisine büyük ( zarar vere
cektir. Ve bunun en büyük 
acısını yine de maden işçileri 
duyacaklardır. Ancak, fedakâr
lıkların tek taraflı olarak, sa
dece işçilerden beklenmesi, 
haksızlıkların en büyüğüdür 
ve bu zihniyet yıllardanberi, 
yurdumuzda, sosyal adaletsiz
liğin gittikçe büyümesine yol 
açmıştır.

Türkiye Maden İşçi Sen- 
nin veriminin artmasına sebep 
olmakta ve bundan yine işlet
meler kârlı çıkmaktadır, 
dikaları Federasyonu ve Fede
rasyon üyesi sendikalar, bütün 
bu gerçeklerin ışığında, işçile
rin haklarını alabilmek için, 
gereken herşeyi yapmayı ka
rarlaştırmışlardır. Üye sendi
kalar Etibank,a ait maden iş
letmelerinde grevin başlaması 
halinde, grevi, maddi ve ma
nevi bütün güçleriyle destekle
me karan almışlardır.»

TEKSİF ESKİŞEHİR’DE 
BİR GREV KARARI ALDI

Teksif, Sümerbank’a bağlı ba
zı fabrikalarda toplu sözleşme ile 
sağlanan hakların, işçilere tanın
maması üzerine grev kararı aldı.

Sendikanın Eskişehir Şubesin
den bu konuda yapılan açıklama
ya göre, takas ve prim konulann- 
da, toplu sözleşmede öngörülen hu
susların yerine getirilmemesi ve 
bu arada asgari ücretlerin bazı iş- 
kollannda henüz uygulanmaması 
üzerine ,bir çok îrie birlikte Eski- 
şehirde de greve gitmeğe karar 
verildi.

M etal - Iş Federasyonuna bağ
lı Otomobil - tş Sendikasının, 
Chrysler işyerinde çalışan

üyeleri adına yapılan toplu iş söz
leşmesi görüşmelerinde anlaşmaya 
varılamaması üzerine, sendikanın 
grev kararı almasından önce işve
ren lokavt ilân etti.

Haftada 40 saatlik çalışma sü
resinin uygulanmak istenmemesi ve 
disiplin kurulu kurulmasına karşı 
çıkılması üzerine sendikanın kara
rını beklemeden işverenin aldığı 
lokavt kararı bir hayli garipsendi.

İmal ettiği kamyon ve kamyo
netlerinden yüzde yüze yakın kâr 
sağlayan işverenin bu tutumu Türk- 
İş Genel Sekreteri tarafından şid
detli bir dille kınandı.

DAYANIŞMA

Türk-İş, işçilerin direnmesini 
ve haklarını almak için gösterdik
leri çabayı 4 Şuibat günü açıklar
ken şöyle diyordu :

«Türk-İş, her zaman olduğu 
gibi, kendi üyelerinin haklı mü
cadelelerini sonuna kadar des
teklemekte azimli ve kararlı
dır. Bu karanmızı sizlere bir 
kere daha duyurmakta fayda 
gördüğümüzü belirtmek iste
riz.»

Grevi haklı kılan ve işçiyi bir 
direnmeye zorlayan işverenin tutu
mu, sadece toplu sözleşme yapma
makla kalmıyor, Şubat ayımn son
larına doğru lokavt ilân etmeye 
kadar gidiyordu. Bu tutumu elbet
te cevapsız kalamazdı ve 25 Şubat 
günü Ankara'da yapılan Türkiye 
Motorlu Taşıt İşçileri Sendikasının 
Genel Kurulunda konuşan Halil 
Tunç, işvereni uyarıyor ve yabancı 
sermayenin Türk yasalan ve çalış
ma hayatının özelliklerine saygılı

olmağa mecbur olduğunu hatırlatı
yordu.

Tunç şöyle diyordu : 
«Yurdumuzda geniş bir pazar 
imkânı bulan yabancı serma
yenin, her şeyden önce, Türk 
yasalarına ve Türk çalışma ha
yatının özelliklerine saygı gös
termeleri gerekir. Bu saygıyı 
göstermeyen yabancı sermaye, 
bir de lokavt gibi, işçiyi açlık 
ve sefalete iten bir yola gider
se, bunun sonucunda asıl za
rara uğrayanın kendisi olduğu
nu görecektir».

Gelişmiş ülkelerde, greve 
karşı bir silâh olarak nitelenen 
lokavt, az gelişmiş, ya da geliş
mekte olan ülkelerde, zaten dü
şük ücretlerle ve zor şartlar
da çalışmak zorunda bırakıl
mış işçileri, açlığa ve sefalete 
mahkûm etmek isteyen bir 
anlayışın ifadesinden başka 
birşey değildir.

İŞÇt DÜŞMANLIĞI
İstanbulda kurulu Chrysler 

fabrikasında ilân edilen lokavt 
da işçinin, hayat şartlarını bi
raz olsun düzeltme, iş güvenli
ği imkânlarına kavuşma yo
lundaki çabasına karşı, fakir
liği, güvensizliği devam ettir
me amacı gütmektedir. Bu, 
apaçık bir işçi düşmanlığının 
tezahürüdür.

Otomobil İş Sendikası ile 
Chrysler fabrikası arasmda ya
pılan toplu sözleşme görüşme
lerinde uyuşmazlığa sebep olan 
hususlar da işverenin işçi düş
manlığı anlayışını ortaya koy
maktadır.

İŞÇİNİN EN TABİÎ
HAKKI
İşçilerin en tabii haklan
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olan işgüvenliğine kavuşabil
mek amacıyla kurulmasını is
tedikleri disiplin kurulu, toplu 
sözleşme görüşmelerinde Ame
rikalı işveren tarafından kabul 
edilmemiştir. Oysa, disiplin 
kurulu, bütün hür ülkelerde 
olduğu gibi, ıbugün yurdumuz
da yapılan bütün toplu sözleş
melerde de yer almıştır. İşçi, 
kaderinin işverenin iki du
dağı arasında olmaktan kur
tarılmasını ve geleceğe gü
venle bakabilme imkânlarına 
kavuşmayı ister. Bu, işçinin en 
tabii hakkıdır. Oysa, Chrysler 
işvereni işçinin bu en tabii 
hakkını dahi tanımamakta ve 
işçiyi bugüne kadar yapageldi- 
ği gibi, dilediğince işten çıkar
maya devam etmek istemekte^ 
dir.

İŞÇİLER ARASINDA 
AYRIM

İşyerinde, işçileri «mavi 
yakalı» «beyaz yakalı» diye iki
ye ayırmak suretiyle Amerika- 
da uygulanan sistemi benim
seyen işveren, mavi yakalı iş
çilerin 48 saat çalışması için 
İsrar etmektedir. Oysa, Ameri- 
kada bugün artık haftalık ça
lışma süresi 40 saate inmiştir. 
Dilediği yerde, Amerikan sis
temini benimsemekte tereddüt 
etmeyen işveren, işine geldiği 
yerde de bu sistemin gerekle
rine sırt çevirebilmektedir. 
Kaldı ki, otomobil sanayiinde 
uygulanan yürüyen ray siste
minin, ıbir işçinin uzun süre 
ayni şekilde çalışmasına im
kân vermediği bilinen bir ger
çektir. O kadar ki, Amerikada 
Ford fabrikalarının 1914 yılın
da, yani, yarım yüzyıldan da
ha uzun bir zaman evvel ön
cülüğünü yaptığı anlayış, bu 
sanayide derhal benimsenmiş 
ve çalışma süreleri kısaltılmış
tır.

Chrysler işvereni, yurdu
muzda da 1964-1967 yılları ara
smda bu sistemi uygulamış, 
ancak işbirlikçi özel sektör 
çevrelerinin İsrarı ile haftalık 
çalışma süresini 48 saate çı

karmıştır. Halen, işyerinde ça
lışmakta olan beyaz yakalı iş
çilerin haftalık çalışma süresi 
40 saattir. İşçiler, işyerinde 
ayırım yapılmamasını ve bü
tün işçilerin çalışma süreleri
nin eşit olmasını istemektedir
ler.

Uyuşmazlığa ve lokavta se
bep olan bütün bu konular gös
termektedir ki, işçilerin, Türk 
çalışma hayatında yerleşmiş, 
örf ve âdet haline gelmiş hu
suslardaki dilekleri dahi işve
rence kabul edilmemektedir.»

Türk-İş Genel Sekreterinin bu 
uyarması, olumlu bir sonuç vere
ceği yerde, İşverenler Konfederas
yonu Genel Başkanı Ertuğrul Sos
yal işçi isteklerini «haksız» olarak 
niteleyerek, bütün iyi niyetli dav
ranışları yıkıyordu. Lokavtı haklı 
bulan ve işçi ücretlerinin yüksek 
olduğunu söyleyerek, yabancı ser
mayenin avukatlığını yapan İşve
ren Konfederasyonu Genel Başka- 
nma Halil Tunç aynı gün cevap ve
rerek, Chrysler fabrikasının yüzde 
yük kârla çalıştığını, kabul edil
mek istenmeyen haftada 40 saat
lik çalışma süresinin fabrikanın 
kuruluşundan 1967 yılma kadar 
uygulandığını açıklayarak şöyle di
yordu :

«Aslında haksızlıkların en 
büyüğü, bu çevreler tarafından 
Türk ekonomisine, dolayısıyla 
Türk halkına karşı yapılmak
tadır. Buna bir örnek olarak, 
lokavt ilân ederek, işçi düş
manlığını ortaya koymuş bulu
nan Chrysler fabrikasının han
gi yollarla, ne kadar kazanç 
sağladığını göstermek yeterli 
olacaktır.

% 60'ı Amerikalılara ait 
olan kuruluşun Türk ortakları 
ayni zamanda fabrikanın acen- 
tasıdır.

Fabrikada yapılan ve 73 
bin liraya malolan bir kamyon, 
hissedar acentaya 90 bin lira
ya verilmekte ve bu kamyon 
piyasada 110-144 bin liraya sa
tılmaktadır. Ayni şekilde fabri
ka maliyet fiyatı 33 bin lira 
olan bir kamyonet, acentaya

45 bin liradan satılmakta, 
acenta da bunu 65-80 bin lira
ya satmaktadır.

Bu suretle her araçta za- 
man zaman yüzde yüzü bulan 
kâr elde edilmektedir.

Araçlarda işçilik fiyatı ise, 
çok düşüktür. Örneğin, 73 bin 
liraya mal olan kamyonda işçi
lik 6000 liradır.

Fabrikada 450 işçiye ayda 
400 bin lira, yani ortalama bin 
liranm altında ücret ödenmek
tedir. Buna karşı, işverenin 
kendi yakınlarından kurulu, 
beyaz yakalı 200 büro persone
line ayda 750 bin lira ödenmek 
tedir. Bu suretle işveren ücret, 
ortalamasmı açıkladığı zaman, 
«işçiye ayda 1900 lira veriyo
rum» demekte, ama, aslında 
mavi yakalı işçilerin ücretleri 
bin lirayı bile bulmamaktadır.

İşveren çevreleri, bu ger
çekler karşısında işçilerin mü- 
tevazi dileklerini «haksız» ola
rak niteleyecek yerde, kendi 
haksız kârlarının utancıyla 
susmalıdırlar.

Bir daha tekrar ediyoruz... 
Türk yasalarına, Türk mevzua
tına ve nihayet Türk işçisine 
saygı göstermeyen yabancı ser
mayenin yurdumuzda yeri ol
mayacaktır. Montaj yapmak 
suretiyle, astronomik kazanç
lar sağlayan bu çeşit serma
yenin, Türkiye’den gitmesi bi
ze hiçbirşey kaybettirmeyecek, 
aksine kazanç sağlayacaktır.

Yabancı sermaye avukatı 
İşveren Konfederasyonu bu 
gerçeği iyi bilmelidir. Çünkü 
Türk İşçi Hareketi, herşeyden 
önce yurt çıkarlarının savunu
cusudur.»

Şubat ayı sona erdiği gün, iş
verenin lokavtı devam ediyordu. 
Ancak işçi, bütün yapılanlara rağ
men, haklarmı almadaki kararlılı
ğını açıklıyor ve «bu mücadeleden 
de mutlaka haklı çıkılacaktır» di
yordu.

Yabancı sermayenin bu tipik 
«kötü örneği» bakalım nereye kadar 
kadar varacaktır...
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Metal-İş Federasyonu ile Makine ve Kimya Endüstrisi Kurumu arasında 
imzalanan sözleşme ile ücret artışı ve çeşitli sosyal haklar sağlandı. 
Sözleşme bu arada, 1286 iş pozisyonundan 523'ünü arttırdı yeni üc
ret sisteminden yararlanamayan işçilerin ücretlerine de saatte 30 kuruş 
zam yapıldı. Resimde Metal-İş M.K.E. sözleşmesi töreninde Türk-İş Ge

nel Sekreteri Halil Tunç imza atarken görülüyor.

S ö z l e ş m e l e r

Deri-iş Sendikası 
20 işyeri ile 
sözleşme imzaladı

Türk-İş'e bağlı 7 kuruluş 
başarılı sözleşmeler yaptı

Türkiye Deri-İş Sendikası, uzun 
süredir devam ettirdiği sözleşme 
görüşmelerini sonuçlandırarak İs
tanbul'da 20 işyeri ile anlaşmaya 
vardı.

Günlük yövmiyelere 7 lira zam 
sağlanan sözleşmede, yemek ücreti 
350 kuruş, yılda 40 yövmiye tuta
rında ikramiye, işyerinde yılda iki 
kat elbise, ölüm - doğum yardımı 
ve diğer sosyal haklar da kabul 
edildi.

SAĞLIK-İŞ BURSA
ŞUBESİNİN SÖZLEŞMESİ

Türkiye Sağlık işçileri Sendi
kası Bursa Şubesi, Kan Merkezi ve 
Çocuk Esirgeme Kurumu ile yap
tığı sözleşmede ücret artışları sağ
ladı.

Sendika Başkanı Necmi Gür- 
cay tarafından yapılan açıklamaya 
göre, Kan Merkezinde çalışan sen
dikalı doktor, kimyager ve müte
hassıslara ayda 1750 lira, pratisyen 
hekim, eczacı ve veteriner hekim
lere 1250 lira, kan teknisyenlerine 
400 lira tazminat, ve ayda 175-200 
lira zam sağlandı, asgari ücret 
de 600 liraya çıkarıldı. Sözleşme, 
yılda iki maaş tutarında ikramiye 
serilmesini de öngörüyor.

OLEYİS SENDİKASININ
BURSA’DAKİ SÖZLEŞMESİ

Oleyis Sendikası Bursa Şubesi, 
Kara Mustafa, Yeni Kaplıca, Kay
narca Otel ve Banyolarında çalışan 
üyeleri adma sözleşme imzaladı ve 
ücretlerde yüzde 40 zam sağladı.

Ocak ayından itibaren yürürlü
ğe giren sözleşme ayrıca, 15 lira 
çocuk zammı, işçinin ölümü halin
de 5 bin lira yardım, sendikanın

haberi olmadan işinden çıkarılan 
işçiye 10 bin lira tazminat, 500 lira 
evlenme yardımı, günde 4 lira ye
mek ücreti ile yılda iki takım el
bise ve yıllık 30 gün ücretli izin ve
rilmesini de öngörüyor.

PETROL-İŞ’İN OZON ŞİRKETİ
İLE YAPTIĞI SÖZLEŞME

Petrol-îş Sendikası Ankara Şu
besi, Ankara'da kurulu Ozon Ça
maşır Suyu Kollektif Şirketi ile 
Aralık ayından beri devam eden 
toplu sözleşme görüşmeleri olumlu 
sonuçlandı.

İki yıl süreli sözleşme ücret 
artışı ve sosyal haklar bakımından 
ileri hükümler sağladı. Ücretlere 
birinci yıl 5, ikinci yıl da 3 lira zam 
yapıldı, 2,5 lira yemek ücreti, yıllık 
izinlerde maaşlara yüzde 25 zam, 
75 lira nakil harcırah parası, 15 lira 
da çocuk zammı alındı. Bunlardan 
başka diğer sosyal haklar da ka
bul edildi.

TES-İŞ FEDERASYONU
DSİ İLE SÖZLEŞME YAPTI

Tes-İş Federasyonu, Şubat ayı 
içinde Devlet Su İşleri Genel Mü
dürlüğü ile işkolu düzeyinde söz
leşme imzaladı.

Yapılan anlaşmaya göre, işçile
rin yevmiyelerine 250’şer kuruş sey
yanen zam, yemek ücreti 450 kuruş 
ve birikmiş yemek ücreti olarak da 
bir kereye ait olmak üzere 7501 li
ra verilmesi kararlaştırıldı.

GES-İŞ ADANA ELEKTRİK
İŞLETMESİ İLE ANLAŞTI
Ges-İş Sendikası, Adana Elekt

rik İşletmesi ile yürüttüğü toplu iş 
sözleşmesi görüşmelerini olumlu 
sonuçlandırdı.

İmzalanan sözleşme ile, 5 lira 
ağır vasıta zammı, günde 6 lira 
yevmiye, vardiya usulü çalışanlara 
yüzde 20 zam, evlenme ve doğum 
yardımı ile işçinin ölümü halinde 
4-7 bin lira arasında yardım yapıl
ması kabul edildi.
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NİJERYA-BÎAFRA 
SAVAŞI VE 
GERİDE KALAN...

A Ç L I K

İ K İ  L l D E R

GENERAL GAVVON
Nijeryalı

NİJERYA
DENİLEN

ÜLKE

«Biafra devleti can çekişe 
çekişe öldü... Biafralılar ise 
her gün ölmeğe devam ediyor
lar. Otuz iki ay süre ile kanlı 
çarpışmalara sahne olan Biaf- 
ra’ya giden yabancı gazetecile
rin anlattıkları şeyler kelime
nin tam anlamıyla korkunç! Bi- 
af ra’nın artık işgal altında bulu
nan başkenti Owerri’nin dar so
kaklarından birinde, yere çök
müş, zayıf, cılız bir kadın, ken
disine acıyarak, fakat çaresiz- 
içinde bakan yabancı gazeteci
ye çocuğunu uzatıyor. Ne olur
sunuz kurtarın çocuğumu, di
yor... Biraz ilerde, bacağı sargı
lar içinde ihtiyar bir Biafralı 
zıplaya zıplaya yürümeye çalışı
yor ve bir taraftan da, «Ne olur

A frika'nın orta batısında bulunan 53 milyon nüfuslu koskoca bir ülke Nijeria. 
1960 yılının Ekim ayına kacfar İngiltere'nin sömürgesiydi. O tarihte bağım
sızlığına kavuştu. Ama güttüğü siyaset ve ekonomisi bakımından bugün de 

İngiltere'ye bağımlı. Ülkenin her yanında çok sayıda petroıl kuyuları işletiliyor. 
Bunlar, büyük çoğunluğu ile İngiliz British Petrol ve Shell şirketlerinin elinde.

Afrika'nın her yanında olduğu gibi Nijeria'da da kabile kavgaları ve din ayrı
lıkları önemli problemler arasında. Nijeria nüfusunun büyük çoğunluğu müslümaıı. 
Yalnız 12 milyonlu Biafra eyaletinde yaşayanlar hıristiyan.

îngil izlerin Nijeria'ya bağımsızlık tan'massndan sonra ülkenin yönetimi müslü- 
man Başbakan Ebubekir Tafava BaSeva'nm elindeydi. 1966 yılının Ocak ayında baş- 
t-a hıristiyan Übo kabilesinin subayları olmak üzere müslüman başbakana karşı bir 
hükümet dsrbssi hazırlandı. Başarıyla sonuçlanan darbe sonunda Başbakan idam 
edildi ve ülkenin yönetimini subaylar e!e geçirdi. Subayların bir kısmı hükümet 
kurdu, bir kısmı da eyalet valiliklerine getirildi.

Askeri darbeden bu yana, her biri ayrı bir kabileyi temsil eden askeri valiler 
ve hükümet üyeleri arasında koltuk va nufuz mücadelesi gittikçe hızlandı. Sonunda, 
30 Mayıs 1967 günü Biafra Genel Valisi General Oyukvu bir şampanya partisinde, 
Biafra diye bir devletin kurulduğunu iı!ân edince, amansız bir iç savaş başladı. Pet
rol bakımından zengin olan Biafra'ya bazı yabancı şirketler ekonomik yardımlarda 
ve silâh yardımında bulundular. İkibuçuk milyon insanın ölümüne sebep olan savaş, 
Biafra'nın bağımsızlığını isteyen General Oyukvu'nun yenilgisiyle son buldu.
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MEZARSlZ  

Ö LÜ LER ÜLKESİ

N İJERYA’ya karşı giriştiği sa
vaşı kaybeden Biafra'yı ve 
Biafralıyı anlatan bu satırlar 

bir İngiliz gazetecisine aittir.

Otuz iki aydır bütün dünyanın 
dehşetle izlediği Nijerya-Biafra sa
vaşı Biafra lideri Oyukwuyu’nun 
«artık ümit yok, dağa çıkıyorum...» 
diyerek ortadan kaybolması ve Fe
deral kuvvetlerin başkent Owerri 
şehrini ele geçirmeleri ile şimdilik 
kapanmış görünüyor...

Şu sıralar, barıştan, insan hak 
ve özgürlüklerinden yana olan tüm 
çevreler ise bir başka sorunun ce
vabım araştırıyorlar.

Biafra Devleti neden can çeki
şe çekişe öldü? Biafralılar neden 
her gün ölmeğe devam ediyorlar?

Bu sorunun cevabında, az ge
lişmiş ülkelerin ortak kaderi, Bi- 
afra’yı «mezarsız ölüler ülkesi...» 
haline sokan nedenler yatıyor!

BÎR SAVAŞ KURBANI
Ölmek üzere olan bu çocuğun günahı ne?...

bana yardım edin. Yiyecek bir 
şeyler verin. Sokak ortasında 
ölüp, kalmak istemiyorum...» 
diyor. Bunlar günlük manzara
lardan artık. Bir zamandır Biaf
ra denilen ülkenin her yanında 
bu facialar tekrarlanıyor. Nijer
yalI yöneticiler ise, Biafra'da 
durumun hızla normale dönen 
hiçbir şey yok. Sadece savaş 
bitmiş, çarpışmalar durmuş bu
lunuyor... Biafralı, uzun zaman
dır saklanmakta oldukları or
manlardan şehirlere akm edi
yorlar. Hepsi aç ve bitkin. Ki
misi kaybettiği eşini, kimisi ço
cuklarını arıyor. Hepsinin en 
büyük derdi ise yiyecek birşey- 
ler bulabilmek. Yardım merkez
lerine vaktinde ulaşamayan Bi- 
afralıları bekleyen şey ölüm... 
Bunlar, aylardır ağaç yaprakla
rı ve ot yiyerek yaşadıkları için

son derece zayıf düşmüş dü
rümdalar. Çoğu yürürken ye
re yuvarlanıp, ölüyorlar...»

Kimisine göre başlıca neden, 
bir ayaklanma arzusu; olgunlaşma
mış bir bağımsızlık elde etme te
şebbüsü... Kimisi ise, siyah Afri
ka’yı baştan başa tehdit eden «ka* 
bilecilik hastalığından söz ediyor. 
Yaklaşık olarak iki milyon insanın 
ölümü hakkında, «bölgecilik poli
tikasının acı sonucu, dinsel bir sa
vaş...» diyenler de var.

NE YAPABİLİRİZ?...
General Gawon basın toplantısında
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hattı Bonny'e geliyor, genellikle bu
radan sevkediliyordu... 1966'dan 
sonra Nijerya ile Biafra arasında 
başlayan mücadele, muhalefet, pet
rol şirketlerinin üretim kapasite
sinde birdenbire düşmelere sebep 
oldu. 1967'de 116.461.625 varil pet
rol elde edilmişken, varil sayısı 
1968’de 51.732.610'a düşüyordu. Bu 
düşüş yüzde 55 oranındaydı... Bu
nun para olarak incelenmesi şöyle 
bir sonuç çıkarıyordu: 1966-67 ara
sında petrol ihracatçılarının geliri 
92 milyondan 72 milyona ve 1968'- 
de de 35 milyon 900 bine düşüyor
du.

Ülkenin toprak altı, zenginlik
lerini geliştirmeye başlaması ile 
birlikte mücadele ve savaş ortamı
na girilmişti. Yapılan programla
ma göre 1970'de petrol üretimi 50 
milyon tona çıkacaktı. Petrol mü
cadelesi aynı ülkenin insanlarının 
birbirlerini öldürmesine kadar gi-
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Bütün bu görüşlerin üstünde 
bir diğer iddia var ki, geri kalmış 
ülkelerin tümünü yakindan ilgilen
diriyor... «Biafra Devletini can çe
kişe  çekişe öldüren petroldür» di
yor bu görüşün savunucuları ve 
şöyle anlatıyorlar Biafra'iâa olan
ları:

ÖLDÜREN
PETROL

Biafra katliamının, siyah Afri
ka cinayetlerinin,, mezarsız ölüler 
ülkesi Nijerya'nın bu son felaketi
ni hazırlayan petrol şirketleridir.

Az masrafla, akıl almaz gelirler 
sağlayan toprak altı sömürücüleri, 
dünyanın çeşitli bölgelerinde oldu
ğu gibi, Nijerya'da da çeşitli oyun
lara girişmişlerdi. Nijerya, Afri
ka petrol üreticileri arasında en 
baştaki yeri işgal ediyordu. Bun
dan sonra da, Libya ve Cezayir ge
liyordu...

Nijerya'nın dünya jpetro1 üre
ten ülkeler arasındaki yeri onun
cu sıradadır. Nijerya 1966 yılında
20.5 milyon tonluk petrol üretimi 
ile Afrika yatakları Biafra'daydı. 
Biafra toprakları üzerinde bulu
nan, Calabar, Portharcourt, Bony 
petrol merkezleriydi. Petrol boru

HASTALIK
Milyonlardan biri.

decekti. Nijerya'da petrol araştır
ma permisine sahip 12 şirket var
dı. Üretimin 50 milyon tona vara
cağı bu devrede mücadeleye giri
şen 12 petrol şirketinden 9'u Ame
rikan şirketi, diğerleri ise Ingiliz 
ve Fransız şirketleriydi...

HEP AYNI MANZARA
Yemek bekleyen Biafralılar



SAVAŞA 

TEŞVİK

Petrol şirketleri eğitimini, İn
giltere'de Oxford Üniversitesi ede
biyat bölümünde yapmış Cyukvu- 
vu, önce lider yapmayı planlıyor, 
daha sonra kendilerinden olan bu 
lideri, bağımsızlığım ilân etmesi

için ikna ediyorlardı.
AGİP şirketi açıkça 1969 yılın

da Oyukvu'nun adına 3 milyon 
dolarlık bir çek gönderiyor ve di
ğer şirketlerde, Federal birliğe kar
şı direnmesi için her türlü yardı
mı yapacaklarını söylüyorlardı... 
Gulf Oil, Shell, B.P., üretimin % 
85fini ellerinde tutan şirketlerdi.

Nijerya Federatif Hükümeti 
Başkanı Gowon'un «yeraltı ve yer
üstü servetlerimizi artık başkaları
nın sömürmelerine müsaade ede* 
meyiz. Oyukvu aç insanların kade
rini menfaatleri için ateşe, benzin 
ateşine atıyor.» demesi Petrol şir
ketlerini iyiden iyiye telâşlandırı
yor. Biafra’nm bağımsız kalması 
gereketiğini, yaptıkları ortak top
lantılarda tekrarlayıp, ortak plan
lar yapıyorlardı...

İKİLİ 

O Y U N

Nijerya bütün bunları biliyor
du... Karşısında büyük devletler, 
büyük şirketler vardı... Moskovay- 
la temasa geçmesi, bu büyük ülke
lere gözdağı verebilirdi... Gowon’- 
un Rusya'dan uçak ve silah alma
ya başlaması, petrol şirketlerini 
telâşlandırdı... Biafra bağımsızlığı
nın devamı artık güçtü. İkili oyun 
başlıyordu. 19 Mayıs 1968 de fede
ral birliklerin Port Harcourt'u ele 
geçirmeleri, Shel ve BP. ün Nijer
ya hükümetinden yana dönmeleri
ne yetti. Sebep açıktı; her iki şir
ketin Port Harcourt’ta tasfiyehane
leri vardı. Böylece 1969 tarihinden 
itibaren petrol şirketleri istihsalle
rini yeniden arttırıyorlardı. BP. 
günde 270 bin varil, Gulf Oil ve 
Mobil beraberce günde 225 bin va
ril petrol istihsal ediyorlardı. Böy
le bir durumda elbetteki Oyukvu’- 
yu tutmak akılsızlık olurdu. Go- 
won da bir süre dah petrol şir
ketlerine dokunmamanın faydasını 
anlamış, ilk hedef olarak Nijerya'
nın bütün zenginliğini üstünde bu
lunduran Biafra’yı emri altına al
mayı planlamıştı... Biafra çarpış
malar sırasında birçok petrol tas
fiyehanesini bombalamış, Oyukvu 
kendisine oyun oynayan eski dost
larından böylece intikamını alma
ya çalışmıştı... Bu oyunların içine 
İtalyan ENİ şirketi de girmiş, Ni- 
jer nehri kenarındaki AGİP şube
sine «Biafra ölüyor, artık Nijerya» 
yı tutmak zorundayız.» mesajım 
göndermişti.

1966 yılından itibaren faaliyet» 
te bulunan Fransız devlet petrol

ÜMİTSİZ BEKLEYİŞ...
Gelecek yardım malzemesi ellerine ulaşacak mı?
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AÇLIK VE HASTALIK YÜZÜNDEN YÜRÜYEMİYOR

kolu SAFRAP, Biafrada 23 bin ki
lometre karelik alanda araştırma 
ve istihsal yapıyor ve Biafrayı so
nuna kadar tutan tek şirket ola
rak kalıyordu...

İÇ SAVAŞI
ONLAR ÇIKARDI
Görüldüğü gibi, petrol şirketle

ri, petrol kuyularının bulunduğu 
BİAFRA’yı, önce Federatif devlet
ten koparmak, burayı istedikleri gi
bi avuçları içine alarak sömürmek 
yolunu denemişler, binlerce kişinin 
ölümüne sebep olacak plânlar kur
muşlardır .

Nijerya’da müslümanlık, Hıris

tiyanlık veya bağımsızlık mücadele
si gibi gösterilen, bu Ekvator ül
kesini mezarlığa cehenneme çevi
ren iç savaşın esası işte budur...

Nijerya’nın yaşayabilmesi de 
ancak, petrol merkezi olan Biafra- 
yı her ne pahasına olursa olsun 
ele geçirmesiyle mümkündü.
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İSPANYANIN AS j U31AS BÖLGESİ
Maden isçilerinin faşist Franko rejimine karşı direnişi

D ü n y a d a

İspanyol maden işçilerinin Asturias’da 
yaptıkları grevi din adamları destekledi...

+  spanya’da Asturias Bölgesin- 
ieki maden ocaklarında ge
çen ay içinde başlayan ve 

İspanyol makamlarınca «kanunsuz» 
olarak nitelenen grevin din adam
ları tarafından da desteklendiği, 
Uluslararası Hlir îşçi Sendikaları 
Konfederasyonuma ulaşan belgeler
den anlaşılmaktadır.

Oviedo Başpiskoposu tarafın
dan desteklenen din adamları, ya
yınladıkları bir bildiri ile İspanyol 
resmî makamlarının Asturias grevi 
sırasındaki tutumunu eleştirmişler, 
«Hükümetin, işverenlerin ve devlet

kontrolündeki sendikaların hare
ketlerini takbih etmişler»dir.

Uluslararası Hür İşçi Sendika
ları Konfederasyonu (ICFTU) na 
grevci maden işçileri tarafından 
gönderilen bildiride, özetle şöyle 
denilmektedir :

BİLDİRİ

«Asturias Bölgesindeki grev, 
İspanyol makamlarına göre, 
haklı sebeplere dayanmamak
tadır. Ve bu nedenle kanunsuz 
kabul edilmek gerekir... İşçi
ler ise, grev sebeplerim sıra
lamakta, grev, ücret artışı ve

çeşitli sosyal yardımların sağ- 
lanması amacıyla yapılmakta
dır... demektedirler. Bölgedeki 
şartlar dikkate alındığında, iş
çi isteklerinin haJdıhğım ka
bul etmemek mümkün görün
memektedir.»

OLAYIN NEDENİ

Bölgedeki madenlerden «İç Sa
vaş» sırasında ve 1940-1960 döne
minde elde edilen kâr doğrudan 
doğruya özel sektör işverenlerinin 
cebine gitmiş, işçiler, temel sendi
kal haklarından yoksun olmaları
nın sonuçlarını acı şekilde çek
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D İ R E N M E
H I Z L A N I Y O R

Faşist Franko yönetimi İspanyol iş
çisinin temel hak ve özgürlüklerini 
tanımamakta İsrar ediyor. Buna kar
şılık İspanyol işçisi yapılan bütün 
eziyetlere rağmen haklarını elde et
meğe çalışıyor. İspanya'da grev ha
reketlerinin resmini çekebilmek baş
lı başına bir mesele. Gazeteciler dö
vülüyor, fotoğraf makineleri ellerin
den almıyor. Bu resimler, Asturias 
bölgesindeik son grev sırasında Hol- 
ianda'lı bir televizyon ekibi tara
f ın ın  binbir güçlükle çekilmiştir. 
Resimlerde İspanyol maden işçileri.

mişlerdir. Bu dönemde işçi ücret
lerini arttırma, çalışma şartlarını 
düzenleme yönünde hiçbir önemli 
adım atılamadığı gibi, maden iş
kolunun gerektirdiği yatırım ve ye
nileme masrafları da yapılmamış
tır. Özel sektör maden işverenleri
ni gün geçtikçe zenginleştiren bu 
tutum, zamanla, Asturias bölgesini 
krize sürüklemiştir. Kriz karşısın
da, Pranco yönetiminin bulduğu 
tedbir son derece ilginçtir. Franco, 
madenlerin «devletleştirilmesi» te
zini ortaya atmış ve çok geçmeden, 
bölgenin kriz içindeki ocakları, 
bir kamu kuruluşu olan Hunosa'ya 
terkedilmiş, verimliliği ve kârlılığı 
devam eden ocaklar ise «özel sek- 
tör»e bırakılmıştır. Kamu kurulu
şu olan Hunosa, zararı, işçinin sır
tından çıkarma yollarını arayıp, 
bulurken, özel sektör maden ilşet- 
mecileri de, uluslararası alanda 
kurdukları bağlardan yararlanarak, 
kârlarım arttırma yolunu seçmiş
lerdir.

Özel sektör maden işletmecile
rinin bu alandaki son adımı, Ensi- 
desa Çelik Tesislerini kurmak ol
muştur. Yabancı sermayenin katkı
sıyla kurulan yoni çelik tesislerinde 
yabancı menşeli kömür kullanılma
ya başlanılmış ve böylece 33 bin 
maden işçi ailesinin geçimi bir kö
şeye itilmiştir. Bu duruma karşı çı
kan işçilerin başlattığı grev ise, İs
panyol resmî makamlarına göre, 
«kammsuz»dur ..

Asturias grevi, beklenenin aksi
ne, ekonomik bakımdan fazla etkili 
olamamıştır. Fakat ne olursa olsun, 
bu grevle İspanyol işçisi, temel hak 
ve özgürlüklerini elde etme yolun
da önemli bir adım daha atmıştır. 
Dayanışma ile, eninde sonunda, Is
panya'da da faşist düzenin son bu
lacağı ve sosyal adalet düzenine gi
rileceği muhakkaktır.

ICFTU İCRA KURULU
TOPLANIYOR

Uluslararası Hür îşçi Sendika
ları Konfederasyonu (ICFTU) İcra 
Kurulu 50. olağan toplantısını önü
müzdeki ayın ilk haftası için Brük
sel'de yapacaktır.

İcra Kurulu toplantısında, ICF- 
TU ile Amerikan İşçi Sendikaları 
Federasyonu (AFL-CIO) arasında
ki görüş ayrılıkları görüşülecek, 
bir süre önce hür sendikacılık ha
reketinden ayrılan Amerikan İşçi 
Hareketinin ICFTU'ya yeniden gir
mesi için yapılmakta olan temasla
rın sonuçlan hakkında İcra Ku
rulu üyelerine bilgi verilecektir.

ICFTU İcra Kurulu ayrıca, Af
rika Sendikacılık Hareketindeki 
gelişmeleri, Rodezya sorununu, 
uluslararası para çalkalanmalarını

ve uluslararası faaliyet gösteren 
«dev şirketlerin işçi hareketi bakı
mından arzettiği tehlikeyi» görüşe
cektir.

İNGİLTERE’DE ÖĞRETMEN
GREVİ BİTTİ

İngiltere'de bir süre önce gre
ve başlayan 20 bin öğretmen, haklı 
isteklerinin kabul edilmesi üzerine 
«işbaşı» yapacaklarını açıklamış
lardır.

Yeni anlaşmayla 335 bin Ingüiz 
öğretmeninin maaşlarına yaklaşık 
olarak 288 lira zam yapılmıştır.
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FAO tarafından yapılan araştırmaya göre işçilerin 2300-4400 kaloriye ihtiyacı vardır.

FAO asgari kolori 
ihtiyacını tesbit etti

yıl içinde 6 milyar'ı aşacaktır. Tüm 
çabalara rağmen gıda maddeleri 
üretimi nufus artış oranına ayak 
uyduramamakta, hergün yaklaşık 
olarak onbin kişinin yeterince bes- 
lenememeden dolayı öldüğü hesap
lanmaktadır.

Gıda ve Tarım Teşkilâtı Enerji 
İhtiyaçları Komitesi, hafif işte ça
lışan işçilerin günde enaz 2800 ka
lori, orta derecede ağır işlerde ça
lışanların 3200 kalori, ağır işlerde 
çalışanların ise 4400 kaloriye ihti
yaçları olduğunu, aksi takdirde bu 
insanlara yeterince beslenememiş 
nazarı ile bakılacağını öen sürmek
tedir.

Komite Birleşik Amerikada yü
rüttüğü ilginç bir araştırmada ka
lori, vitamin ve protein eksikliği
nin belirli bir süre içinde adele gü
cünü yüzde 30, hareket gücünü 
yüzde 15-20 oranında düşürdüğünü 
tespit etmiştir.

Tam sıhhatli 32 gönüllü, 24 haf
ta süreyle günde kendilerine 1800 
kalori sağlayacak bir gıda rejimine 
tabi tutulmuşlardır. Bu sürenin 
sonunda 1800 kalori ile beslenen 
gönüllülerin hareketlerindeki ya
vaşlama ve adele güçlüklerindeki 
azalmanın yanısıra ciğer ve kalple
rinin de eskisi gibi çalışmadığı or
taya çıkmıştır.

FAO geri kalmış ülkelerin bü
yük çoğunluğunda insanların gün
de 1800 kalorilik bir gıda rejimine 
dahi sahip olmadığını bildirmekte, 
tehlikeye dikkati çekmektedir.

B  rleşmiş Milletler Tarım ve 
jrida Teşkilâtı (FAO) Kalori 
İhtiyaçları Komitesi tarafın

dan yapılan bir araştırmaya göre, 
«25 yaşlarında 65 kilogram ağırlı
ğında sıhhatli bir insanın hiç ha
reket etmeksizin hayatını devam 
ettirebilmesi için günde 1400 kalo
rilik gıdaya ihtiyacı olduğunu» 
açıkladı.

Komite, bu şahsın yerinden 
kalkıp odada yürümesi, yahut ya
takta otururken kollarını sallama
sı halinde dahi 1400 kalorinin çok 
üstünde kalori sağlayacak gıda 
maddeleri yemesi gerektiğini bil
dirdi.

FAO Komitesine göre, 1400 ka
lorinin altında gıda alan bir şahıs

aşırı açlık tehlikesi ile karşı karşı
yadır ve bu şahsın verimli bir şê  
kilde çalışabilmesi mümkün değil. 
Komite ayrıca, her insanın kilog
ram basma günde en az 1 gram 
protein alması gerektiğini, geliş
mesinin ve vücudun hastalıklarla 
mücadelesinin mümkün olabilmesi 
için vitaminle takviye edilmesi ge
rektiğini de açıkladı.

ÇALIŞMALARIN
NEDENİ...

Birleşmiş Milletler Tarım ve 
Gıda Teşkilâtının bu alanda çalış
malarının nedeni, insanlığın yakın 
bir açlık tehlikesi ile karşı karşıya 
olmasıdır. Yapılan tahminlere gö
re, dünya nufusu önümüzdeki 35

BESLENME SORUNU
Tehlike büyüyor
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D Ü N Y A
D Ö N Ü Y O R . . .

Çekoslavakya'mn işgali sırasında yurtlarını terk eden bin
lerce muhacir Avusturya'da Traiskirchen şehrinde yaşıyor
lar. Çeşitli dünya kurumlarının yanısıra Uluslararası Hür İş
çi Sendikaları Konfederasyonu tarafından da finanse edilen 
muhacirler burada işgal olayının kötü anılarını unutmaya 
çalışıyorlar Muhacir çocuklar Avusturya'daki yeni okullarında..

İspanya'da «olağanüstü hal» ilân edilmesi üzerine Belçika'da yaşayan binlerce İs
panyol 15 Şubat günü Brüksel'de bir gösteri yürüyüşü düzenlediler. Faşist Franko 
yönetiminin tutumunu yeren göstericiler İspanya'da demokratik hak ve özgürlük

lerin tanınmasını istediler. Resimde göstericiler yaptıkları yürüyüşte görülüyor.

Uluslararası Çalışma Teşkilatı Amerika Kıtası Danışma Komitesi San Salvador'da 
bir toplantı yaptı. Güney Amerika'nın ekonomik ve sosyal sorunlarının görüşül
düğü toplantıda ICFTU da temsil edildi. Resimde Komitenin işçi üyeleri bir arada...




